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A milliókat érő 
csavar 

A közelmúltban egyik folyó­
iratunkban azt a kérdést 

tették fel, hogy mennyit ér való­
jában 100 darab anyacsavar. A 
válasz elég meglepő volt: Noha 
a csavarok ára 50 forint, az érté­
ke több mi llió forint is lehet, mert 
a csavarhiány nagy értékű kész­
termék kibocsátását akadályoz­
hatja meg. 

Hasonló gondokat jelenthet az 
alkatrészhiány az elektronikus 
számítógépek üzemeltetésében is. 
A bonyolult berendezésekben 
SLamlOlan hiba fordulhat elő, s 
Lll allO gép a közvetlen anyagi 
Kar mellett nehezen telbecsülheto 
kiesést is okozhat. Hazánkban je­
lenleg KO. 40 kulonoozo tlpUSU 
szam lLogep műkodik. Ilyen szeles 
eSlKozvalasztek mellett nehez a 
,negreielo alkatreszellatas blzto­
$llaSa, marpealg "''',l<::K Jovltasa 
Ilepgazaasogl es vállalati erdek. 
egyes szaml[ógep típusoknál jó 
Ui.<::rnellt![eSI ereLlmenyeket erteK 
el, s ez jelentos részben a köru 1-
tekmtoen szervezett - rendszerint 
kazponti - alkatrészeIlátásra ve­
zethető vissza. Mos tlpUSÚ számí­
tógepek uzemzavaralnak vizsgá­
laLO viszont azt mutatja, hogy a 
kiesett időnek mintegy 40-50 szá ­
laleka Jobb szervezessel, illetve 
az alkatrészeIlatos körultekintobb 
meg szervezésével elkerülhető lett 
volna. 

A jelenlegi heterogén géppark 
a jövőben egyre homogénebb 
lesz. Az ESZR es a velük kompa ­
tibilis számítógépek száma ha ­
zánkban egyre növekszik, a kö­
vetkező néhány évben elérheti a 
teljes gépállomány mintegy 70-
80 százalékát. A KGST -országok 
között a számítástechnika terüle ­
tén folyó együttműködés kereté­
ben gyártott berendezések, rend ­
szerek jobb, magasabb szintű ki­
szolgálása céljábóllétrehozták 
az ESZR Komple)( Kiszolgálási Ta ­
nácsot. Ennek egyik alapvető 
feladata, hogy az ESZR eszközök 
tartalék-alkatrészekkel való ellá ­
tására hatékony intézkedéseket 
tegyen, és koordinálja a tagor­
szágok ilyen irányú erőfeszítéseit. 

A továbblépés érdekében szin­
tenként más és más feladatokat 
kell megoldani. A felhasználók­
nak körültekintőbben kell gazdál­
kodniuk az alkatrészekkel, és 
hasznosítaniuk kell a saját és a 
mások által szerzett tapasztalato­
kat. Az illetékes központi szervek, 
raktárak tevékenységének hatéko­
nyabbá tétele céljából törekedni 
kell a szervezeti, pénzügyi, ügy­
rendi és elhelyezési feltételek még 
jobb biztosítására. A közeljövő­
ben a növekvő igények és az 
ezekke l járó követelmények kielé­
gítésére továbbfejlesztett, átfogó 
alkatrész-felhasználási statiszti­
tikai rendszer kidolgozása, szá­
mítógépes alkatrész-nyilvántartási 
és rendelési rendszer létrehozása 
kínál megoldást. Felsőbb szinte­
ken szükségesnek látszik a külke­
eskedeimi kapcsolatok tovább­

fejlesztése. Törekedni kell a még 
natékonyabb vevőszolgálati és 
'zállítási szerződések kötésére, az 
)Ikatrész-szállítókkal való közvet­
en kapcsola tok megteremtésére. 
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EGYSÉGES SZóMíIÓGÉPRENDSZER: 

Az Egységes Számítógép 
Rendszer (ESZ R) bevezetését 
követően a KGST-országok 
hozzáfogtak a Mini Számítógép 
Rendszer (MSZR) kifejleszté­
séhez. Ennek az irányzatnak a 
távlatai ról nyilatkozott Mihail 
RAKOVSZKIJ, a szocialista 
országok Számítástechnikai 
Kormányközi Bizottságának 
állandó elnöke, a Szovjetunió 
Tervhivatalának elnökhelyet­
tese az APN tudósítójának, 
Jurij Szinyjakovnak adott in­
terjúj ában. 

I MIIIIÓL IMINIIG 
Mihail Rakovszkij nyilatk ozata 

- Az utóbbi időben a szá­
mítástechnika fejlődését első­
sorban az úgynevezett mtnt­
számítógépek rohamos előre­
törése jellemzi. Mivel magya­
rázható ez a tendencia? 

- Igen, ezek a számítógép­
típusok széles körben elterjed­
tek. Gyártásuk minden ország­
ban folyamatosan nő, mégpe­
dig olyan mértékben, hogy nö­
vekedési ütemük meghaladja 
a más kategóriájú számítágé­
pekét. A miniszámítógépek 
jelenle!i! a világ gépparkjának 

mintegy 60 százalékát alkot­
ják. A fejlődési előrejelzések 
arrál tanúskodnak, hogy szere­
pük és számarányuk a jövő­
ben tovább növekedik. 

Az univerzális számítógépek 
sokéves - nagy munkaigényű 
és költséges - üzemeltetése 
során bebizonyosodott, hogy 
nem kifizetődő és nem megfe­
lelő hatékonyságú ilyen bonyo­
lult számítástechnikai eszközö­
ket helyi vezérlési és adatfel­
dolgozó tevékenységek sokasá ­
gának megoldására alkalmazni. 

SZEREL, JAVIT, KIKÉPEZ I 

Az ELORG 
A szovjet számítógépek kül­

főldl értékesttésével az ELEKT­
RONORGTECHNIKA külkeres­
kedelmi egyesUlés foglalkozik. 
Azokban az o!'szágOkban, ahol 
a felhasználók birtokában tőbb 
mint 5-7, azonos tipusú számí­
tógép van, az ELEKTRONORG­
TECHNIKA alkatl'észmktárml 
!'endelkez6 műszaki kőzponto­

kat ls szel·vez. 

Magyarországon 1976 elején 
kezdte meg muködését az 
8LORG kirendeltsége, ahol je­
lenleg 19 fő dolgozik. Elsőd­
leges feladata a mindenkori új 
Lípusú számítógépek első né­
hány darabjának üzembe he­
lyezésénél a műszaki segítség­
nyújtás, ami a következőkre 
terjed ki: az adott gépet jól is­
merő szakértőkből álló szerelő 
brigád részt vesz a szerelés­
ben, segít az esetleg felme­
rülő hibák elhárításában, az 
OSZV-n keresztül szakmai 
képzést ad, s konzultációkat 
rendez a felhasználóknak. 

Budapesten 

Más szóval úgy mondhatnám, 
hogy ezek a feladatok a gépek 
kapacitásának csak elenyésző 
részét tudták lekötni. 

így jelentek meg azután a 
mini kategóriájú számítógépek, 
melyek nem teszik szükségessé 
bonyolult számítóközpontok 
létrehozását. Mi jellemzi alap­
vetően ezeket a gépeket? Min­
denekelőtt az egyszerűbb ki­
vitelű processzor, a korláto­
zott tárkapacitás, a viszonylag 
egyszerű programellátás, a kis 
méretek és mindezek követ­
keztében az olcsóság. Az utób­
bi tulajdonsága következtében 
ez a számítógép-kategória mín­
denki számára elérhető, és így 
alkalmazása gyakorlatilag az 
emberi tevékenység minden 
területén lehetővé válik. 

(Folytatás a 7. oldalon) 

Az alkatrészutánpátlás gyor­
sítására, lebonyolításának egy­
szerűsítésére egyébként - az 
elmúlt években szerzett ta­
pasztalatok alapján - igen 
nagy gondot fordítanak. Az EL­
ORG kirendeltség nemcsak 
moszkvai "anyavállalatával" 
tart szoros kapcsolatot, hanem 
a szovjet számítógépgyártó 
vállalatokkal is, ami rugalmas, 
gyors ügyintézést tesz lehetővé. 
Ugyancsak a gyors ügyintézést 
segíti hogy az ELORG kiren­
deltségen a szovjet ~ádióip~:i 
Minisztérium egy kepvlseloJe 
is dolgozik. 

Az ELORG szerelő brigád ja a GELKA számító!,özpontjában - (Foto: Varjasi Tibor) 

A műszaki központ létreho­
zása óta érezhetően tervsze­
rűbbé vált a szovjet berende­
zések szervizellátása. Mint V. 
V. Uszanov, a műszaki kö~­
pont vezetője mondJ~:"ma,mar 
nem "tűzoltó munkat vegez­
nek, vagyis nemcsak . .akkor 
mennek ki a felhasznalokhoz, 

amikor hibát kell elhárítani, 
hanem előre meghatározott 
időpontokban rendszeresen fel­
keresik aszámítÓközpontokat, 
s az így végrehajtott ellenőr­
zéssei nagyrészt meg tudják 
előzni a hiba létrejöttét. Ez a 
tevékenység az R-22-es szá­
mítógépekre vonatkozik, ame­
lyekből a szerződés szerint 
ll-et helyeznek üzembe. 

A műszaki központ tovább 
akarja tökéletesíteni tevékeny­
ségét. Ebben nagy segítséget 
jelent majd a Borbély utcában 
épülő, mintegy 600-700 m2-es 
helyiSége, ahol az irodákon és a 
raktáron kívül oktatási, kiállí­
tási-bemutató helyiségek, mű­
helyek is segítik majd a fel­
használó k jobb kiszolgálását. 

Tervezik azt is, hogy rend­
szeresebb tapasztalatcserét 
folytatnak a felhasználókkal. 
így az ELORG megismerheti, 
milyen nyugati gyártmányú, il­
letve nyugati licencia alapján 
készülő perifériák kapcsolha­
tók a szovjet számítógépekhez. 
Az így szerzett tapasztalatok 
alapján készítendő katalógus­
ban a leendő vevőket ezekről 
is tájékoztatni tudják majd . 
Készítenek olyan katalógust is, 
amelyben táblázatos formában 
adnak összehasonlítást a szov­
jet, illetve egyéb gyártmányú 
számítástechnikai berendezé­
sek műszaki paramétereiről, 
alkalmazási lehetőségeiről. Al­
talában jelentősen szélesíteni, 
javítani akarják információs 

tevékenységüket. Erre nagy 
szükség is van, hiszen készül­
nek, s rövidesen megjelennek 
a magyar piacon is az újabb 
szovjet berendezések. Ebben az 
évben sor kerül az első R-50-
es installálására, a jövő év vé­
gén pedig megkezdődik az 
R-35, virtuális tárral felsze­
relt számítógépek szállítása. 
Bővítik a következő években 

az ELORG műszaki központ 
kereskedelmi munkáját is. Bi­
zonyos tevékenységeket (egyes 
szerződések aláírása, alkatrész 
rendelések továbbítása stb.) 
már ma is ellát a budapesti 
központ; a későbbiekben ön­
álló döntési joggal felruházott 
ELORG-képviselők is működ­
nek majd itt. 

KSH Könyvtár



A hetedik IFIP kongresszus 

Az UNESCO támogatás ával 
1959-ben Párizsban megtartott 
első összejövetel óta három­
évente nagyszabású kong res z­
szuson találkoznak és cserélik 
ki szakmai nézeteiket az infor­
mációfeldolgozással foglalkozó 
szakemberek. Az IFIP (Inter­
national Federation for Infor­
mation Processing) már 1960-
as megalakulását követően 
zászlajára tűzte, hogy a ren­
delkezésre álló eszközökkel tá­
mogatni fogja a számítástudo­
mány és a számítástechnika 
fejlődését, az információfeldol­
gozás terén elősegíti a nemzet­
közi együttműködést, a kuta­
tás-fejlesztést és alkalmazást 
és az oktatást. E célkitűzések 
megvalósításának fontos esz­
közei a nemzetközi konferen­
ciák. A Párizs, München, New 
York,. Edinburgh, Ljubljana és 
Stockholm után idén Torontó­
ban tartott nagyszabású nem­
zetközi összejövetelhez a világ 
legmagasabb építményeként 
számontartott torontói postato­
rony, az Ontario-tó partvona­
lai és a Niagara-vízesés szol­
gáltak kulisszául. 1980-ban a 
kulisszák még tágasabbak és 
látványosabbak lesznek, hiszen 
a Kyotóban és Melbourne-ben 
megtartandó összejövetel 
résztvevői lényegében majd a 
Csendes-óceán nyugati térs é­
gébál térnek vissza két hét 
után maradandó szakmai él­
ményekkel. 

Az idei IFIP-kongresszusnak 
a szakmai és mindennapi kör­
nyezete is nagyszabású volt: 
a 10 országból, köztük hazánk­
ból meghívott 24 előadó mun­
káját másfélszáz további elő­
adás, 30 kerekasztal-beszélge­
tés mellett még egyes cégek 
látványos kiállítása, az egy­
idejűleg megtartott MEDINFO 
'77 orvosi alkalmazásokkal fog­
lalkozó korferencia és film ve­
títések tették teljessé. 

A kongresszus résztvevői -
a kialakult szokásoknak meg­
felelően - 8 szekció munkájá­
ban vehettek részt. A szekciók 
programjából kiolvasható a 
programbizottság azon törek­
vése, hogy hangsúlyozzák a 
különböző alkalmazási lehető­
ségeket, és emellett a múltbeli 
hagyományokra támaszkodva 
a maga folytonosságában mu­
tassák be a tudományos és a 
műszaki fejlődést. 

E törekvések jegyében a 
résztvevők különböző szekci­
ókban foglalkoztak az infor­
máCiófeldolgozás elméleti alap­
jait, a hardware általános fej-
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lődését, a software-t, a számí­
tógép hálózatokat, a tudomá­
nyos és műszaki alkalmazáso­
kat, a számítógéppel segített 
tervezés (CAD) , az adatfeldol­
gozási és irányítási (manage­
ment) alkalmazásokat, az lll­

formációfeldolgozás és oktatás 
kapcsolatát érintő kérdésekkel. 

A konferencia résztvevoi a 
személyes élményeken és ta­
pasztalatokon túlmenően a 
Kongresszuson elhangzott elő­
adások írásos változatát tartal­
mazó szép és terjedelmes ké­
zikönyvet is hazahozták. E kö­
tetet lapozgatva bizonyára még 
évek múlva is fogunk találni 
szakmai értékeket, új ismere­
teket. Reméljük,. hogy hazai 
szakmai folyóirataink mielobb 
helyet adnak a kongresszus 
szakmai tanulságait ismertető 
és összegező tanulmányoknak ! 

KRAJCSOVITS MÁRTON 

Magyar részvétel 

Az IFIP kongresszuson ma­
gyar részről három előadás 
hangzott el. Hatvani József: 
"Trendek és fejlődési folyama­
tok a SZámítógépes tervezés­
ben", dr. Kádar Iván-dr. Ko­
vács Péter: "Vezetői infor­
mációs rendszer a magyar ál­
lamigazgatásban" és Márkusz 
Zsuzsanna: "PROLOG nyelven 
írt lakásalaprajz-variációkat 
tervező programrendszer". 
Ezen kívül a "döntési rend­
szerek" szekciójának vitaveze­
tője dr. Kádár Iván volt. 

Példás szervezés 

A konferencia szervezése és 
lebonyolítása pontos és zök­
kenőmentes volt. Az előadásra 
szánt cikkeket 1976 novembe­
réig kellett beküldeni a meg­
felelő szekció elnökének. A 
cikk elfogadásáról és a szerző 
további teendőiről W. M. Tur­
ski lengyel professzor, a prog­
rambizottság elnöke értesítette 
a résztvevőKet. A konferencia 
proceedings-ének szerkesztŐje 
Dr. Bruce Gilchrist a New 
York-i Columbia egyetemről 
minden egyes cikket elolva­
sott, korrigált, és javaslatot 
tett az esetleges változtatá­
sokra. A végleges, fotókész 
példány beküldési határideje 
1977. május 15. volt. A konfe­
rencián előadott cikkek gyűjte­
ményes kiadását, az "Informa­
tion Processing 77 U -et a kon­
ferencia minden résztvevője a 
jelentkezéskor megkapta. A kö­
tet impozáns mérete és magas 
színvonalú kivitelezése tükrözi 
a gondos előkészítő munkát. 

Az előadásokat és vitákat­
megbeszéléseket a Royal York 
Hotel három, és a Sheraton 
Centre két nagy előadótermé­
ben egyidejűleg tartották, ahol 
korszerű diavetítő berendezé­
sek és írásvetítők álltak az 
előadók rendelkezésére. Egy­
egy előadás időtartama 25 perc 
volt - hozzászólásokkal, vitá­
val együtt 30 perc -, amit az 
elnök nagyon pontosan betar­
tott. Kivételt képeztek a meg­
hívott előadók, akik általában 
nagyobb méretű, átfogó jel­
legű előadást tartottak, mely­
nek időtartama egy óra lehe­
tett. A konferencia hivatalos 
nyelve az angol volt. A sol 
ország képviselőiből összeállt 
programbizottság összehangolt 
szervezési munkája bármely 
tudományos konferencia veze­
tői előtt követendő példa lehet­
ne. 

Számítógépes 
tervezés 

Ezen a konferencián nagy te­
ret kapott a számítógépes ter­
vezés és a műszaki alkalmazá­
sok témája. A .,Géppel segí­
tett tervezés" szekció elnöke a 
holland J. Vlietstra volt. 

Prof. N. Negroponte "Alko­
tó munka számítógépes terve­
zésben" címmel tartott meghí­
vott előadást. Az előre bekül-

dött nyomtatott cikkét a kong­
resszus méltán értékelte a leg­
jobb meghívott előadásként, 
mert új gondolatokban gaz­
dag, intellektuálisan izgalmas 
olvasmányt nyújtott. Élőszó­
ban más témáról beszélt -
ugyancsak lebilincselően ér­
dekes, tartalmas előadásban. 
Mondanivalóját a számítógépes 
tervezés mai helyzetének átte­
kintésével kezdte r. <; megálla­
pította, hogya tervező és a 
számítógép szoros együttműkö­
dése az alkotó folyamatban 
még nem valósult meg. Ezután 
saját kísérleteit ismertette. 
Negroponte olyan környezetet 
igyekszik teremteni, amely 
azokat az alkotó pillanatokat 
ösztönzi, amelyeket a tervező 
akár egy boríték hátán rögzít, 
vagy amelyek éppenséggel a 
fürdőkádban ihletik új gondo­
latra. A MIT-ben alkotó szo­
bát (media-room) hoztak létre, 
melynek falnagyságú display 
ernyőjén a kép a tervező ka­
rosszékén elhelyezett vezérlő­
karral "közelíthető", "távolít­
ható" (gumi optika-szerűen) , 
vagy "úsztatható". A képele­
mek újjal azonosíthatók. A 
szoba berendezései t (oktofón 
hang, kép, műszerek, kommu­
nikáciÓ) négy PL/ l-ben prog­
ramozott minigép vezérli. 

M. Hosaka és F. Kimura ja­
pán szerzők nagy érdeklődést 
keltettek "Kézírásos inputtal 
rendelkező interaktív geomet­
riai tervező rendszer" c. elő­
adásukkal. A rendszer adat­
beviteli eszköze a digitalizáló 
tábla (tablet), amelyre a ter­
vező szabadkézi vázlatokat 
rajzol, ortogonális vetületek 
formájában. A vetületi rajzo­
kat a szokásos módon kottáz­
za. A tervező kézírásának ol­
vasására már előzőleg "betaní­
tott" számítógép felismeri a 
vázolt alakzatot és a megadott 
méreteket, ezek alapján meg­
alkotja a tárgy geometriai mo­
delljét és azt képernyőn meg­
jelenteti. A tervező módosít­
I'\atja a modellt, majd egyesít­
heti már előzőleg bevitt más 
geometriai alakzatokéval. Az 
így felépített adatbázisból tet­
szés szerinti reprezentáció 
nyerhető. A szerzők filmet mu­
tattak be a rendszer gyors, 
egyszerű kezeléséről. 

A társadalomra 
gyakorolt hatás 

Az IFIP kongresszusok so­
rán először kapott helyet több 
kerekasztal-megbeszélésen a 
számítógépesítés hatása a tár­
sadalomra. Itt olyan kérdések­
ről vitatkoztak, mint a számí­
tógépek ellerjedésének hatása 
a munkanélküliségre, a 5zol­
gáltatóipar és a szellemi mun­
ka arányai nak eltolódása és 
így tovább. Az amerikai Ta­
naka professzor véleménye 
például az volt, hogy ha ilyen 
nagy ütemben fejlődik a szá­
mítógépek gyártása, a hard­
ware, és ilyen lassú ütemben 
fejlődnek a megfelelő soft­
ware eszközök, akkor a szá­
zadfordulón a legtöbb munka­
erőt a legkisebb termelékeny­
séggel a számítógépes progra­
mozásban fogják foglalkoztat­
ni. Tulajdonképpen áWtően új 
software eszközök bevezetését 
hiányolta, amelyek a progra­
mozás hatékonyságát nagyban 
megnövelnék. 

Éles viták 

A mikroprocesszorokról szóló 
vitán éleshangú szóváltás ke­
letkezett a holland E. W. 
Dijkstra professzor és a kon­
ferencia egyéb résztvevői kö­
zött. Dijkstra professzor azon 
a véleményen volt. hogy a 
mikroprocesszorok nem jó esz­
közök, mert a hagyományos, 
primitív, alacsony szintű prog­
ramozási elveket elevenítik fel. 
Legtöbben viszont azon a vé­
leményen voltak, hogya célra-

orientált mikroprocesszorok 
nagyon gazdaságosak és hasz­
nosak lehetnek. 

Nagy várakozással mentem 
el a "Természetes nyelv meg­
értés" kerekasztal megbeszé­
lésre. D. Hayes amerikai és E. 
Sandewall svéd vitaindító elő­
adók csak általában beszéltE'k 
az ezen a területeken felme­
rülő problémákról - ecseteIve 
a nehézségeket, és nemigen be­
szél ve az elért eredményekről. 
Talán ennek köszönhető, hogy 
érdemi vita nem alakult ki , 
pedig egyébként a mestersé­
ges intelligencia eme területe 
sok vitára ad alkalmat a szak­
emberek között. 

Nagyon értékes elméleti elő­
adások is voltak. J. W. De 
Bakker Hollandiából a "Prog­
ram helyesség-bizonyítás alap­
jairól és szemantikájáról" be­
szélt, megadva egy egyszerű 
példanyelv szintaktikáját és 
szemantikáját, majd egy ezzel 
kapcsolatos bizonyítási elméle­
tet. T. S. Maibaum a kanadai 
Waterloo-ból az adatbázis mo­
dellezésére adott egy matema­
tikai szemantikai formaliz­
must, amely olyan fogalmak 
bevezetését engedi meg, mint 
például az adatbázis imple­
mentációjának helyessége. K. 
L . Clark Londonból "Adatok és 
programok elsőrendű elméleté­
ről" tartott előadást. Az adat­
szerkezetek és a rajtuk értel­
mezett relációk axiomatikus 
megadása mellett Horn-klózok­
ban írt (például PROLOG) 
programokra vonatkozó tel'mi­
nálási és korrektségi tételeket 
mondott ki és bizonyított. 

Ezek az előadások is azt bi­
zonyították, hogy egyre széle­
sebb körben kap létjogosultsá­
got a matematikai logika, a 
modellelmélet és a kategória­
elmélet alkalmazása a számí­
tógéptudományban. Ez azért is 
örvendetes tény, mert a Ta­
naka professzor által említett 
probléma, a döntően újszerű 
programozási módszerek kidol­
gozása csak mély elméleti 
megalapozás mellett válhat le­
hetővé. 

A kongresszussal párhuza­
mosan kiállítást is rendeztek. 
Mintegy 120 cég állított ki, kö­
rülbelül egyharmada könyv­
kiadó és műszaki vállalkozó 
(consultancy, engineering), a 
többi hardware gyártó. A ki­
állításon különösebb szenzáció 
nem volt látható. A DEC ki­
á llította új PDP ll/60 jelű 
számítógépét (amelyen prog­
ram még nem volt futtatható), 
valamint VT-78 jelű miluo­
processzoros terminálját. A 
Tektronix új monokróm, az 
IMLAC új színes grafikus 
display-t mutatott be. A na­
gyobb számítógép cégek (IBM, 
UNIVAC, NCR, DEC) nagy 
súlyt helyeztek alTa, hogy 
rendszerei ket kiterjedt alkal­
mazási sortware-rel mutassúk 
be, komplett alkalmazások ke­
retében (ügyvitelgépesítés, kór­
házi információs rendszer stb.). 

A kiállítás egyik attrakciója 
volt a francia CYCLADE háló­
zattal, majd azon keresztül az 
EIN, NPL és ARPANET-tcl 
létrehozott kapcsolat. 

Érdekes volt a mikropro­
cesszor gyártók és eladók bur­
jánzása. Tucatjával alakultak 
kis cégek, melyek a fél vezető 
gyártóI vásárolt termékeket 
nyomtatott lapra szerel ik, hoz­
záadnak némi soflware-t és 
"számítógép-gyártó" -ként lép­
nek fel. 

jVlindent egybevetve a toron­
tói IFIP kongresszus jól sike­
l'Ült, jól szervezett konferencia 
volt. Atfogó képet adott a 
szakma mai állásáról. Elmé­
lyültebb alkotó munkához 
ugyan túl nagy volt, de lehe­
tővé tette, hogy a l'észtvevők 
nemzetközi magaslatról tekint­
sék át szűkebb területüket. 

MARKUSZ ZSUZSANNA 

3efllZ81 
Garnitúrát nem hontunk ?! 

Kivel nem fordult még elő, 
hogy szüksége volt - mond­
juk - 2 fotelre vagy egy há­
romajtós szekrényre, de a bú­
torüzletben "garnitúrát nem 
bontunk" jelszóval komplett 
garnitúra vásárlására igyekez­
tek rábeszélni? A vevó ilyen­
kor vagy eláll a vásárlási szán­
dékától, vagy olyan partnert 
keres, akinek szüksége van a 
garnitúra többi darabjára. 

A bútorkereskedelemben ez 
a sok bosszúságot okozó gya­
korlat lassanként mintha csök­
kenne, furcsa módon azonban 
újabban a számítástechnika 
területén kel új életre. A mód­
szer, a jelszó hasonló a bútor­
kereskedeleméhez, de egyrészt 
költségesebb (mármint a fel­
használó számára), másrészt 
pedig nem ad lehetőséget a vá­
sárlástól való elállásra. A szá­
mítógépet ugyanis a vevő -
ha már egyszer így döntött -
megveszi akkor is, ha olyan 
perifériákat is kénytelen át­
venni vele együtt, amelyekre 
nincs szüksége. Az egyik vál­
lalat például nem használlyuk­
kártya leolvasót, a másik lyuk­
szalagos berendezéseket (mert 
esetleg mágnesszalagos beren- • 
dezésekkel dolgozik), ismét 
másik vállalatnak löU karak­
teres nyomtatól'a lenne szük­
sége a konfiguráció ban szerep-
lő 128 karakteres helyett -
de nincs apelláta, a számítógé­
pet meghatározott konfigurá­
cióval kell átvennie (és persze 
kifizetnie). Aztán a vevó, őse­
ink jól bevált - ámde ma már 
kissé korszerűtlennek ható -
cserekereskedelmét alkalmazva 
kiHncselhet végig az országban 
a küZönböző számítógép-al kal­
mazóknál, amíg megtalálja a 
megfelelő cserepartnert vagy 
vevőt. Mert végülis általában 
meg lehet találni, hiszen egy­
általán nem arról van szó, 
hogy rosszak a gépek, csak ar­
ról, hogy egy-egy adott helyen 
a felhasználó sajátos igényei­
nek. nem azok felelnek meg. 

Úgy érezzük, ma már nem 
túlzott kívánság, ha a számí­
tógép-kereskedelmet lebonyolí­
tó vállalattól azt várjuk, hogy 
valóban kereskedjék, vagyis 
tÖl'ekedjék arTa, hogy a vevő­
nek azt adja, amit az keres, 
amire szüksége van. A számí­
tógép vásárlás ma már nem 
ta'rtozik a csodaszámba menő 
ritka esetek közé - s a jövő­
ben még kevésbé -, periféri­
ákból is egyre bővebb a vá­
laszték. A felhasználók is mind 
körültekintőbben készülnek fel 
a számítógép fogadására, vagy­
is: tudják, mit akarnak, milyen 
berendezéseket kell beszerez­
niüle feladataik ellátására. 

A számttástechnikai beren­
dezések túlnyomó többségét 
forgalmazó OSZV-nek - vé­
leményünk szerint - minde­
nekelótt ezeket a sajátos igé­
nyeket kell megismernie, s a 
rendelkezésére álló választék­
ból a konfigurációt úgy kel­
lene összeállítania, hogy az 
eze I et az igényeket minél tö ­
/céletesebben kielégítse. Vagyis 
tényleges kereskedői munkát 
kellene végeznie, nem pedig 
egyszerűen elosztani a beér/ce­
zet t, egyáltalán ne ln olcsó gé­
pe/cet. Ugy gondoljuk, hogy az 
ehhez szükséges szakembel'­
gárda megvan az OSZV-nél. 
Amin változtani kellene, az 
először is a munkastílus, ami 
nem kerül pénzbe, csak elha­
tározás kérdése. Es természe­
tesen meg kell tel'emteni a 
gondos kereskedői munkához 
szükséges feltételeket is, pél­
dául megfelelő, rugalmasan ke­
zelhető l'aktárkészletre van 
szükség, hatékony propagan­
damunkát kellene kifejteni -
ez viszont már pénzbe kerüL 
De ha azt akarjuk, hogy telje­
süljenek az SZKFP-ben meg­
fogalmazott olyan célkitűzések, 
mint a számítástechnikai kul­
túra terjesztése, a számítógé­
pes feldolgozások bővülése, ak­
kor nem tekinthető felesleges­
nek egye.tlen fillél' sem, amit 
erre a celra adunk ki. 

SZABO MELINDA 

KSH Könyvtár
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Re 3&00 konverter alkalmazása 
a KERINFORG-nál 

A KERINFORG-nak mint a 
belkereskedelem számítástech­
nikai bázis intézetének egyik fő 
feladata a belkereskedelmi vál­
lalatok részére adatfeldolgozá­
sok végzése. Ezekhez a mun­
kákhoz a technikai feltételeket 
kezdettől egy Honeywell 2200, 
majd 1974-től egy R-20 szá­
mítógép szolgáltatja. 

A feldolgozások főbb jellem­
zői: túlsúlyban napi feldolgo­
zások (jelenleg nyolc ún. napi 
rendszer fut), szűk átfutási és 
órára meghatározott kiszállítá­
si határidővel; nagy tömegű 
adatbemenet (kb. 60-80 ezer 
kártya/nap és 8-10 ezer tétel 
lyukszalagon) ; nagy tömegű 
adatkimenet (kb. 8000 lepo­
relló oldal/ nap). 

Az ilyen jellegű feldolgozá­
sokhoz a jól szervezett mun­
kán kívül nagy technikai meg­
bízhatóságú berendezések, és 
többszörös háttér géppark biz­
tosítása is szükséges. A háttér­
gép igénybevétele esetén ál­
landó feszültséget és bizony­
talanságot okozott a nagy tö­
megű input-output anyagok 
szállítása. Saját gépparkunkon 
belül egyre inkább jelentkezett 
az az igény, hogy feladataink 
jobb és gazdaságosabb ellá­
tása érdekében fokozni kell az 
R-20 perifériális megbízható­
ságát és átmeneti lehetőséget 
kell biztosítani a két különbö­
ző rendszerű számítógép kö­
zött. 

1974-ben ezeknek az igé­
nyeknek a kielégítésére vásá­
rolt intézeWnk a dániai RC­
cég től egy RC 3600 típ. kon­
vertert az 1. ábrán látható kon­
figurációban . 
Alapvetően két feladat meg­

oldását vártuk a vásárolt kon­
figurációtól : egyrészt a számí­
tógépek input-output munkái­
nak átterhelését RC 3600-ra, 
másrészt adatkonvertálási fel­
adatok megoldását különböző 
rendszerű számítógépek között. 

Az RC 3600 system fejlett 
software szint je megfelelő 
hardware kiegészítésekkel 
azonban l ehetővé teszi a be-

rendezés intelligens terminál­
ként, terminál szimulátorként, 
Point-to-Point adatátvitelként 
vagy adatgyűjtő rendszerként 
való használatát is. 

A bázis software az ún. 
Multiprogramming Uti lit y 
System (MUS), azaz multi­
programozott felhasználói 
rendszer. Ez egy moduláris el­
veken felépített operációs 
rendszer, amely kifejezetten 
felhasználó orientált. Főbb ré­
szei: supervisor, fordítóprog­
ramok perifériákat kezelő 
rendsz~r, termi nálokat kezelő 
rendszer. 

A supervisor funkciói : a 
multiprogramok vezérlése, 1/0 
kezelés batch és távadatfeldol­
gozási üzemmódban, karakter 
és rekord orientált szinten, a 
gépkezelővel kapcsolattartás és 
a programfutás vezérlése. 

Fordítóprogramok : 

Assembler 
Könnyen elsajátítható prog­
ramnyelv, input ja lyuk-

1. ábra 

2. ábra 

kártya, ill. lyukszalag. A for­
dítás eredményét az általunk 
meghatározott adathordozón 
kérhetjük. Sajnos azonban 
ezt a fordítóprogramot a cég 
nem szállítja. 

Musil 

Az RC 3600 saját szimboli­
kus programnyelve, amely az 
ALGOL 60-hoz hasonló. A 
teljes periféria készletet ke­
zelő programnyelv. Könnyen 
elsajátítható, kevés progra­
mozói manuális munkát igé­
nyel. 

Perifériákat kezelő rendszer. 

A cég által készített segéd­
programok gyűjteménye, me­
lyek a program tól függetlenül 
tölthetők a rendszerbe és a 
perifériaművelet végrehajtá­
sakor a főprogram által hívha­
tók. Musil programokban a 
fordítóprogram gondoskodik a 
főprogram és a per i fériakezelő 
modulok megfelelő kapcso)atá­
ról. 

A már említett input-output 
átterheléseken kívül jelentős 
adatkonvertálást is végzünk. 
Jelenleg a következő gépek kö­
zötti adatkonverziót tudjuk 
végrehajtani a rendelkezé­
sünkre álló programok segít­
ségével. 

Honeywell kód - EBCDIC kóc 

ICL kód -+ EBCDIC kóc 

UNIVAC kód -+ EBCDIC kód 

Honeywell kód -+ Siemens kód 

Az elmúlt év végén a SZAM­
GÉP és a Hajdv-Bihar megyei 
Építőipari Vállalat aktív segít­
ségével üzemszerű adatátviteli 
kísérleteket végeztünk Point­
to-Point összeköttetés formájá­
ban (2. ábra) a KERINFORG 
RC 3600 és a Hajdú-Bihar me­
gyei Építőipari Váll. RC 3600 
gépei között. 

Az összeköttetés bérelt pos­
tai vonalulJ, az üzemeltetés 
1200 Baud atviteli sebességgel 
történt. A KIsérlet sikeres volt. 
A kevés szamú vonalhiba ki­
vételével a rendszer hibátlanul 
működött. A közeljövőben to­
vábbi, elsősorban budapesti vi­
szonylatú adatátviteli kísérle­
teket fOlytatunk, a jövő évben 
üzembe helyezendő R-40 szá­
mítógépünk jó kihasználása ér­
dekében. Az üzembe helyezett 
RC 3600 nagymértékben segí­
tette feldolgozásaink bizton­
ságát, és megbízhatóságával 
teljes mértékben beváltotta a 
hozzáfűzött reményeket. 

ÖRSI - SZOMBATHELYI 

Yevöslolgtllal 

A RA VILL-BRG bemutatótermében 
Új á rukínálattal és új szol­

gáltatásokkal kezdte meg mű­
ködését néhány hónappal ez­
előtt a RA VILL-BRG átala­
kított minta boltja az Október 
6. utcában. Az üzletben eddig 
BRG magnetofonokat, alkatré­
szeket, kazetták at árusítottak ; 
a számítástechnikai célokat 
szolgáló mágneskazettás be­
rendezések növekvő gyártása 
és a várható igények kielégí­
tése szükségessé tette a bolt 
profiljának megváltoztatását. 
A "RA VILL-BRG Számítás­
technikai Vevőszolgálati Iroda" 
néven működő intézmény te­
vékenységéről, feladatairól az 
iroda vezetőjétől, Polgáry Ist­
ván tól kértünk tájékoztatást. 

- Irodánk működésének 
célja elsősorban a BRG számí­
tástechnikai termékeinek érté­
kesítése, amihez szorosan hoz­
zátartozik a vevőszolgálati te­
endők ellátása, a szakmai ta­
nácsadás és az oktatás is -
mondja Polgáry István. Arra 
törekszünk, hogy vevőinknek 
komplex szolgáltatást nyújt­
sunk: teljes rendszereket igyek­
szünk eladni, mégpedig nem­
csak a hardware-t, hanem a 
software-t is. 

A BRG egyébként 4 évvel 
ezelőtt kezdte meg számítás-

technikai termékeinek értéke­
sítését ; a kezdeti néhány da­
rabos eladás növekedését jól 
jellemzi, hogy erre az évre 200 
darab SLK-4, 20-25 darab 
konverter és 50 darab LK-4 
eladását tervezik, mintegy 130 
millió forint értékben. Az or­
szágban jelenleg több mint 300 
BRG berendezés működik. A 
mennyiségi felfutással párhu­
zamosan a vásárlók minőségi 
kiszolgálását is tökéletesíteni 
kell. 

- A BRG számítástechnikai 
termékeinek gyártása az utób­
bi egy-két évben úgy nőtt, 
hogy most már raktárról tu­
dunk szállítani, és az sem el­
hanyagolható szempont, hogy 
vevőinknek üzem közben is be 
tudjuk mutatni készülékeinket. 
A körülmények tehát most ér­
tek meg arra, hogy a megnö­
vekedett gyártást korszerű te­
vékenységgel egészítsük ki. A 
korszerűségen a mi területün­
kön azt értem, hogy nemcsak 
egyszerűen a berendezéseket 
adjuk el, hanem arról is gon­
doskodunk, hogyavevők eze­
ket megfelelően használni is 
tudják. Ezt a célt szolgálja az 
eladás előtti szervezési és soft­
ware tanácsadásunk éppen 
úgy, mint a széles körben meg­
indított oktatás. 

Az Október 6. utcai bemutatóterem 

WANG­
ankét 

Budapesten 

Szeptember 28·án délelőtt az 
NJSZT és az amerikai WANG 
szómítógépgyórtó cég ausztriai 
leónyvóllalata szervezésében 
távadatfeldolgozási bemutatával 
egybekötött ankétot szervezett 
az MTESZ Anker·közi székházá· 
ban. A cég mérnökei, Nap van 
Zuuren és Fernand Morchand 
két előadóst tartottak: "Toposz­
talatok és problémák a távadat­
átviteli eljórásokkal" • valamint 
"Terminál üzem és számítógép­
hálózalok lehetöségei" címmel. 
A megjelent szakemberek örö· 
mére szolgált. hogy oz előadó­
sok és a bemutató sokkal mé­
Iyebb, alaposobb volt. mint az 
hasonló rendezvényeken szokó-
SOS. 

A távadatfeldolgozási bemu­
tató során kapcsolt telefonvona­
lon keresztül közvetlen össze­
köttetés létesült a cég brüsszeli 
5zámitóközpontjóval. A bemuta­
tó előkészítésében nagy szerepe 
volt a NOTO Országos Számí­
tógéptechnikai Vállalat Szerviz 
Főosztály munkatársainak. Ez 
utábbi vá Ilo lat látja el a 
jelenleg Magyarországon már 
üzemelő WANG számitágépek 
szervizelését. 

Az előadó sok sorón tudomá­
sunkra jutott, hogy egy Bécs 
mellett üzemelő WANG számí· 
tógép közvetlen távbeszélő vo­
na Ion keresztül összeköttetésben 
von két, Pozsonyban üzemelő 

ESZR számítágéppel. 

Az előadósok szoroson kap­
csoládtok az aktáberben Buda­
pesten megrendezett COMNET 
'77 T óvadatleldolgazós - szórni· 
tógéphálózatak szimpozion té· 
maköréhez. 

FAP 

Kétféle tanfolyamot szerve­
zünk: az egyiken gépkezelőket, 
a másikon szerviz- és karban­
tartó szakembereket képezünk 
ki. Ez utóbbin a már megvaló­
sított, illetve tervezett tovább­
[ejlesztésekről, az új termé­
kekről is tájékoztatást adunk. 
Irodánk megnyitása után kezd­
tük meg ezt az oktatást, még­
pedig nemcsqk az új vevők ré­
szére, hanem azoknak is, akik 
régebben vettek BRG-beren­
dezést. Azt tapasztaltuk, hogy 
a tanfolyamok elvégzése után 
a készülékeknél a hibaarány 
60-80 százalékkal csökkent, 
ami arra utal, hogya hiba nem 
mindig a készülékben van . . . 

A gyár a jelenlegi mennyi­
ségnél többet is tud gyártani, 
de a mostani ismereteink alap­
ján a tényleges igényekre csak 
következtetni tudunk, ezért 
megkezdtük átfogó piackutató 
és propaganda tevékenységün­
ket is. Ebben együttműködünk 
az OSZV-vel és az NJSZT-vel; 
szimpozionok, kiállítások ren­
dezését tervezzük, ahol beren­
dezéseinket tyleg akarjuk is­
mertetni a potenciális felhasz­
nálókkal. Ugyancsak tervezzük 
a személyes kapcsolatok felvé­
telét leendő vevőinkkel, meg 
akarjuk ismerni egyéni, sajá­
tos feltételeiket, kívánságaikat, 
s ezeknek igyekszünk messze­
menően eleget tenni. 

Ha az üzlet ügyfélforgalmá­
ban ma még nagyobb hánya­
dot tesz is ki azoknak a száma, 
akik a régi profil szerinti he­
lyiséget keresik, ez az arány 
állandóan változik, annak meg­
felelően, ahogyan a felhaszná­
lók a számítástechnikai vevő­
szolgálati iroda működését 
mind jobban megismerik, és 
igénylik szolgáltatásait. Az 
máris látszik, hogy hasznos 
kezdeményezés volt az iroda 
létesítése, s példáját más te­
rületen is érdemes követni. 

SZ. M. 
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SICOB TÜKÖR 
A 28. panzsi Nemzetközi 

Adatfeldolgozási, Távközlési és 
Irodaszervezési Kiállítás 

(SICOB), valamint a kiállítást 
immár hagyományosan kísérő 
"Convention Informatique" el­
nevezésű konferencia fő téma­
körei egyaránt azt bizonyítják, 
hogy'a számítástechnika-alkal­
mazás gazdaságosságának kér­
dése a nyugat-európai tőkés or­
szágokban továbbra is, sőt egy­
re inkább az előtérben van. A 
"Convention Informatique" 
azért tűzte napirendjére az 
adatfeldolgozás ellenőrzése té­
makört, mert a francia számí­
tógép-felhasználók szükségét 
érezték a ,.gepl erőforrások 
jobb kihasználását támogató új 
elképzelések és technikák" át­
fogó megismerésének és fon­
tosnak tartják a számítástech­
nikai berendezések irányított, 
ellenőrzött működését. 

A kiállítást a CNIT ötemele­
tes, monumentális csarnokában 
a megszokott mozgalmasság, 

interaktív terminálon át ada­
tokat lehetett lekérdezni vagy 
módosítani. A "gyógyszertár­
ban" a System 6/06-os, az "uta­
zási irodában" a System 6136-
os "hálózati mini processzor" 
- mindkettő új termék - il­
lusztrálta az intelligens háló­
zatelemek helyi feldolgozó ké­
pességét. A "postahivatal" a 
legkorszerűbb valódi üzenet­
csomag-kapcsoló hálózaton, az 
RCP-n át két terminállal csat­
lakozott két távoli számító­
géphez. A Cll-HB látvá­
nyos bemutatója és vadonatúj 
termékei az új cég stabilizáló­
dását sugározták magukból. 
N em keltett hasonló érzéseket 
bennünk "Európa első mini­
számítógép gyártó egyesülése", 
az alig több mint egy éve lét­
rejött SEMS. Bemutatóján ko­
rábbi ismerőseinket, a MITRA 
15, MITRA 105, és MITRA 125 
interaktív feldolgozás~. Igénytől 
SOLAR család tagjait láttuk 
viszont, néhány újabb alkalma-

li, tudományos vagy ipari fel­
dolgozások számítógépesítésé­
re. 

Zentronik - Mera Sion 

Az NDK-beli Büromaschi­
nen-Export GmbH 'megszakí­
tás nélkül tizenkettedszer vett 
részt a SICOB-on, A ZENTRO­
NIK Kombinát képviseletében 
részben új, részben korábbi 
daro termékek továbbfejlesz­
tett változatait állította ki. El­
hozták például a daro 1720 
típus ú, a legmodernebb igé­
nyeket kielégítő automatikus 
számlázó-, könyvelőgépet. Elő­
ször láthatta a francia közön­
ség a da ro 1375 optikai jelol­
vasót. A korszerű off-line adat­
gyűjtő berendezés előnye, hogy 
a rekordokat gépi úton és vi­
zuálisan egyaránt lehet olvas­
ni. A lengyel METRONEX kül­
kereskedelmi vállalat a MERA 
BLON gyár képviseletében be­
mutatta az új MERA-I00 tí­
pusú programozható terminált, 

Az Olivetti új DE 700-as sorozatának egyik modellje 

termékbőség és ötletesség jelle­
mezte. 1'0vabbra is az a ne­
hány éve követett irányvonal 
érvenyesült, hogy elsosorban az 
ugyviteli feldolgozás kis- és kő­
zepgépeit, valamint különböző 
uj termináloKat és perifénákat 
mutattak be az érdeklődók 
százezreinek. Ez évben is jel­
lemző volt, hogy több nagy vi­
lag cég franciországi leányvál­
lalatával képviseltette magat. 
Azt is tapasztalhattuk, hogy a 
kiállított termékek jelentós há­
nyada volt intelligens, progra­
mozható berendezes. 

A francia ipar 
képviseletében 

A SICOB megnyitása előtt 
figyelemre méltó sajtóközle­
ményt tett közzé a cn Honey­
weIl Bull, amelyben az év első 
felének kedvezo piaci eredmé­
nyeiről számolt be. Több mint 
40 százalékkal növekedett meg­
rendeléseik száma az elmúlt ev 
hasonló időszakához viszonyít­
va. A Cll-HB jelszava az "el­
osztott feldolgozás" volt, és ezt 
eredeti ötlettel, egy "adatfel­
dolgozó falu" telepitésével de­
monstrálta. Az "adatfeldolgozó 
falu"-ban megtalál hattuk egy 
valódi falu vagy kisváros vala­
mennyi fontos intézményét, a 
városházát, a vásárcsarnokot, 
az iskolát, a posta hivatalt, a 
bankot, a könyvtárat, a gyógy­
szertárat stb. Minden miniépü­
letben egy vagy több terminál 
működött és szemléltette a mai 
tőkés társadalom egy-egy 
kulcsszektorának tranzakciós 
munkáit - mindezt természe­
tesen a legkorszerűbb távadat­
feldolgozási, elosztott feldolgo­
zási környezetben. A bankban 
például az új TTS 7800-as 
programozható bankterminálon 
keresztül pénzügyi tranzakciót 
lehetett "játszani", az ingatlan­
nyilvántartástól" a VlP 7001 
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zási peldával kiegészítve. l'er­
meszelesen ertne,o, nogy egy 
esztenclO Keves wo ahno.:, hogy 
a KisgepeK szeles, de neLerogcll 
sKalaJaoul egy::.eges proult ala­
KltsanaK Kl. ri. Logauax eL ev­
ben valosagos uJounsag OHeu­
zivát manun, osszesen hat uj 
berenaezest mutatott be, Ko­
zöttUK az LX luot)-eS sorOLcH 
legUJabb tagJakent az LX lU'!U­
es termman. A Kepművel ella­
LOtt oerenaezesnez magnesle­
meL egyseg IS tartOZIK, SLlllK.­
ron e" aszinkron nalOzatnuz 
egyarant Kapcsolnato, tovaooa 
Klegeszitheto egy tus nyomta­
tovaL KlsvallalatoK szamara 
Keszult az LX ~luu-as Konyve-
10 ffilKrogep, magnesszalagus 
periIenaval. új telmeK az LÁ 

;,~UO-as ugyviteli, multltranzaK­
ClOnaliS l'endszer IS, amely a 
mar Ismert LX óuuO-es pro­
cesszor Koré eptíl. Az IB1Vl­
,r-r'ance a ;:,lCU.I:S altalanos Je1-
lemZOllleK megteleloen SZill ten 
KIS es közepes gepeit mutatta 
oe. LátnattuK aL l.l:SM J'!-es 
ugyVitell klsszámítogepet, a­
mely a mar ismert ItilVI J2 
tovabbtejlesztett valtozata, mo­
dularis elvu, könnyen adap­
talnato avallalatoK szerKeze­
tehez. Az IBM J/ló szaffiltogep 
tavadatfeldolgozasra Kitúnoen 
alkalmas, igy példaul Kereske~ 
aelmi vállalatOK nagyvolumenu 
es komplex úgyvltelkezelési 
teladatainak ellatására. Köz­
ponti egysége 512 Kbyte-os, 
lemezes hattérmemóriájának 
kapacitása 500 Mbyte. Az IBM 
legszembetűnobb ujdOnsága a 
S:b;RIES 1 rendszer volt, ame­
lyet a hozzáértő felhasználó 
saját igényeinek megfeleloen 
modulelemekboi állíthat össze. 
A rugálmasan alakítható L'end­
szerstruktúra lehetővé teszi a 
multiprogramozást, az időosz­
tásos üzemmódot, valamint az 
számítógépeket, valamint a 
függően alkalmazható ügyvite-

További két új terméket lát­
tunk még a lengyel standon: 
a Logabax licencia alapján 
gyártott DZM-180 KSR típu­
sú adatátviteli terminált és a 
Stansaab licencia szerint ké­
szülő MERA 7900 típusú ter­
minálrendszerL 

Kiállítók 
Nyugat-Európából 

Az olasz Olivetti P 6060 Lí­
pusú gépénél kisebb és olcsóbb 
a legUjabb Basic nyel ven prog­
ramozható P 6040-je. Kapaci­
tása 2 Kbyte, Elsősorban mű­
szaki tervezésre szánják. Szin­
tén új fejlesztés a TC 480 prin­
ter terminál, melynek max. át­
viteli sebessége 1200 Baud. A 
terminálhoz lyukszalagOlvasó, 
lyukasztó, mágneskazetta és 
mini floppy diszk perifériák 
kapcsolhatók. A bemutatott 
termékek között legjelentősebb 
Olivetti újdonság a DE 700-as 
display-terminál sorozat. A so­
rozatban 260 karaktertől 1920 
karakteres display-kig külön­
böző típusok találhatók. 

A svéd Datasaab legújabb 
ügyviteli rendszerét, a D 16/30-
at állította ki. Az új termék 
nagy teljeSítményű, munka­
helyre orientált, rugalmas esz­
köz mUltitranzakciós alkalma­
zásokra, a felhasználó és a 
rendszer közötti gyors és haté­
kony párbeszédre. 

Megtudtuk, hogya FACIT 
4540-es - egy éve is bemuta­
tott - mindentudó mikropro­
cesszoros mozaiknyomtatója 
már kereskedelmi forgalomban 
is kapható. Nagy tetszést ara­
tott az elosztott feldolgozásra 
alkalmas MDS 21-es sorozat 
amelyet adatbevitelre és ellen~ 
őrzés re, file-kezelésre, helyi 
feldolgozásra és adatátvitelre 
egyaránt ajánlanak. 

CSANYI GYÖR'GY -
LOHONYAI MIKLOS 

COM ET '77 

Október első hetében rangos számítástechnikai rendezvény­
nek adott otthont fovárosunk. A "Távfelaolgozás - számítógep­
halózatoK . témakörökkel toglalkozo COMN.c;T '77 szimpoziOlü a 
l'leumann Janos Számitogépcuaomanyi Társaság kezdeményezte 
és - az MTA, a HTE és a MATE bevonásával - rendezte. 

Ebben a témakörben ez volt az első, IFIP (Nemzetközi In­
formációfeldolgozási Szövetség) által támogatott nagyszabású 
nemzetKözi SZimpozion Europáoan. 

A szimpozion célja a számítógépek és távközlési eszközök 
legkorszerűbb felhasználási módjaU1ak, a több számítógép ösz­
szekapcsolásával létrejövő számítógéphálozatnak és az ezek al­
Kalmazásával elérheto eredményeknek a bemutatása, valamint ' 
az ilyen rendszerek tervezesi kérdéseinek vizsgálata volt. A 
szimpozion mind elméleti, mind gyakorlati aldalrol 10glalkozott a 
számltógéphalózatok rendszertecnmkai, software es alkalmazas­
techniKai kérdéseivel. 

Ezzel a szimpozionnal beindult a hagyományos esztergomi 
SZAMI1'OGÉPTECHNIKA rendezvénysorozat szakosítása és 
nemzetKözi kiterjesztése. 

A rendezvényen tizenhat ország - köztük valamennyi eu­
rópai szocialista ország - képviseltette magát, az előad ok, sot 
a nallgatoság soraiban is a temakör számos nemzetKőzi szakte­
kintelyével találkozhattunk (pélaául L. Pouzin, D. L. A. Barber, 
J. Seidler, J. ~chroder, D. W. Davies, M. Bazewicz, A. Danthine) . 
A J:JU résztvevőboi 60 volt killtöldi. Az eloadok mintegy 
fele érkezett nyugati, fele szocialista országból, az összes eloadoK 
egynegyede volt magyar. A szimpOZion nyelve angol és orosz 
vult. Igen lendülelesse, pergőve tette a rendezvényt, hogy - az 
igenyes szinkrontolmacsolás JÓVOltábÓl - minden elhangzottat 
Harom nyelven lehetett vezetek nélküli tomácsberendezés segít­
segével követni. 

A szimpozionnak a SZAMOK adott helyet új székházának 
kongreSSZUSi termében, valamint több más helyiségében. Az ilyen 
es euhez hasonló rendezvények céljára tervezett, korszerű auaio­
vlzualls berenaezesekkel lelszerelt komplexum Kitűnóen vizsgá­
zott a legszínvonalasabb kul10ldi rendezvényekhez szokott szak­
emoereK elott is. 

A szimpozion vezérfonalát az elhangzott előadásole alkották, 
csaknem hatvan beküldött tervezetből negyvenhatot 1ogadott el 
a szervezó bizottság. Az előadások többsége rendszerezo, átfogó, 
szakmai tOvábbképzésre alkalmas (tutorial) előadás volt, egy re­
sze pedig mélységében foglalkozott valamely széles korú erde k­
lodésre számot tartó speciális l'észproblémávaL A gyakorlati 
oldalon belül például klilönösen nagy hangsúlyt kaptaK az euró­
pai hálózatokkal szerzett tapasztalatok, de napirenden vultak a 
lengerentuli hálózatok is. A gyakorlat és elmélet oldalúrol egy­
aránt áttekintették az elóadók a jwmmunikácios szaoalyzalOK" 
(protocols) kérdéskörét, és többe~' is 1oglalkoztak a számítogép­
halozatok so1Lware-éneK elméleti probléma Ival. 

A szimpozion azonban lenyegesen többet adott, mint egy 
jól szervezett előadássorozat. A szervezö bizottság nagy sulyl 
fektetett az élo demonstráclóra és a kötetlen szalcmai vitakra. 

Hazai távfeldolgozási l'eudszerekrol tartottak terminál1elhasz­
nálásl bemutatót az SZK1 és a SZAMOK munkatársai. Az igazi 
szakmai elmenyt az jelentette, amikor az doadóteremben Lon­
uon vagy Zürich jelentkezett a terminál képernyőjén, és rendel­
tetésszel'űen lehetett igenybe venni az angliai NPL (National 
Physical Laboratory) nalozata vagy az EIN (European 1n1or­
matics Network) rendszer szolgáltatásait. llyen széles szakmai 
nyilvánosság elött bemutatott, nemzetközi hálózaton vegrehaj­
tuLt demúnstráció hazankban még nem volt. 

Csak a lelkesedés hangján lehet szólni a szimpozion sora n 
tartott vitadélutánokról (panel discussions) is. EzeK egYike az­
zal a kérdéssel fogla lkozott, hogy az érdekeltek melyik csoport­
ja számára mit jelentenek a számítógéphálozatok, milyen elő­
nyöKet nyujtanak és milyen gondokkal járnak. Különösen er­
dekessé tette a v(:leménycserét, hogya vitában részt vevő vala­
mennyi 1elkért hozzászóló szerepet játszott: nem a saját maga 
által hivatalból képviselt, hanem egy ezzel ütköző érdekcsoport 
nevében érvelt. A másijc vitadélután megkisérelte, hogya vé­
lemények szintjén rendet teremtsen a kommunikációs szabály­
zatok "Bábeleben", ami igen megnehezíti az egységes hálózat­
architejüura kialakulását, és hátráltat ja a nemzetközi szabvá­
nyosítási törekvéseket. 

Ezek a kötetlen viták módot adtak emberi kapcsolatok ki­
alakítására, a korábbi szakmai kapcsolatok elmélyítésére s a 
nemzetközi együttműködés további lehetőségeit tárták fel.' Nem 
csoda, hogy elismert szakemberek is úgy érezték, profitáltak a 
szimpozionon elhangzottakból. 

Véleményünk szerint a konferencia elérte előre megfogalma­
zott célját, sőt - a szervező bizottság nem titkolt szándékának 
megfelelően - többet is tett ennél. F'elhívta a hazai számítás­
technikai élet szakmai vezetésének figyeimét arra hogy a táv­
feldolgozás és számítógéphálózatok terén lehet rr:ár és kell is 
előbbre lépni Magyarországon. A sZimpozionra ilyen szempont­
ból igen kedvező időpontban került sor, hiszen már nyilvánva­
lóvá válhatott, hogy számos hazai eredményünk és lelkes úttörő 
szakember ünk van, készen állunk az elhangzott óriási i~meret­
anyag befogadására, felkészülhetünk a szervezett keretek közőtt 
tervezendő és megvalósítandó számítógéphálózatok kiépítésére. 

Ezt kívánta támogatni az NJSZT azzal is, hogy két kötetben 
megjelentette az előadások szövegének gyűjteményét amelyet 
szívesen bocsát további érdeklődő szakemberek rend~lkezésére. 

L. M. 
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Szakemberképzés 
a Robotron 

oktató központjában 
ják az egyes be:-e'1dezése!;re 
vonatkozó főbb ismereteket (n 
tároló felépítése, interfa ce fo­
lyamatok, parancs-feldolgozás) . 
Ezután következnek az egyes 
berendezéseket ismertető tan­
folyamok (központi egység, tá­
roló, csatornák; lekérdező egy­
ség, lyukszalag-, mágnessza­
lag-, cserélhető lemezes tech­
nika; nyomtatás; lyukkártya­
berendezések; képernyő-keze­
lési ismeretek, hibakeresés) . 

A folyamatszabályozó kisszá­
mítógép-ismeretek keretében 
a ROBOTRON 4000, 4200, 4201 
kisszámítógépek alkalmazását 
éJ karbantartá5át oktatják. 

OKTaTáSI FORMáK 

Impozáns modern épületben 
működik Lipcse belvárosában 
a ROBOTRON kombinát oktató 
központja. A számítástechni­
kai képzés 1964-ben kezdődött 
a ROBOTRON-nál. 1971 óta a 
fő hangsúly az ESZR gépek 
oktatásán van. A géporientált 
képzésben évente mintegy 
12 OOO hallgató vesz részt. eb­
ből a külföldi hallgatók száma 
800-1000 fő. akik főleg a szo­
'cialista országokból érkeznek. 
A belföldi hallgatók egyes tan­
fOlyamokat levelező oktatás 
formájában ls végezhetnek. a 
túlnyomó többség. valamint a 
külföldi hallgatók bennlakásos 
tanfolyami képzésben részesül­
nek. Az oktató központban 
alapképzés nincsen. az ide ér­
kező hallgatóknak már rendel­
kezniük kell bIzonyos elméleti 
és gyakorlat! alapismeretekkel. 
(Az előképzettség megkivánt 
mértéke a különböző tanfo­
lyamtlpusoktól függ.) A kül­
földi hallgatók az R-40-essel 
és a ROBOTRON kisszámító­
gépeivel ismerkednek. a bel­
földiek emellett az R-20-assal 
és az R-22-essel is. valamint 
mindazon perifériákkal. ame­
lyek ezekhez a gépekhez kap­
csolódnak. 

Az egyes tanfolyamok idű­
tartama 1-16 hét; ez idő alatt 
a hallgatÓk - a géporientált 
oktatás követelményeinek meg­
felelően - az elméleti okta­
tás mellett rendszeres gyakor­
lati foglalkozásokon is részt 
vesznek. Az elméleti oktatás két 
műszakos, a gyakorlati négy 
műszakos. Az elméleti oktatás 
16 fős csoportokban történik, 
a gyakorlati foglalkozásokon 
pedig 4 fős csoportok vesznek 
részt. Ez utóbbihoz az oktató 
központban valamennyi okta­
tott számítógép, illetve perifé­
ria rendelkezésre áll. 

Külföldi hallgatók ismerkednek az R-40-es számítóközpont berendezéseivel 

I TINFOL YIMOK 
FÖDD CSOPORTJII 

Miután a tanfolyamokra ér­
kező hallgatók (illetve az őket 
küldő felhasználók) igényei na­
gyon szerteágazóak. a tanfo­
lyamokat és a tananyagot mo­
d ul-rendszerűen építették fel. 
így nagyfokú rugalmasságra 
van lehetőség. A "övid, egy­
máshoz kapcsolódó tanfolya­
mok közötti választás lehetősé­
ge biztosítja egyfel éH a felhnsz­
nálói igények kielégítését, 
másfelől pedig azt, hogya kü­
lönböző tanfolyamokat elvégző 
hallllatók a saját területükön 
teljes biztonsággal tudják el­
látni az adott berendezéssel 
kapcsolatos feladataikat. 

A tanfolyamok a következő 
három fő csoportba sorolha­
tók: 1. Alkalmazástechnika, 2. 
Karbantartás, 3. Folyamatsza­
bályozó kisszámítógép-ismere­
tek. 

Az alkalmazástechnikai ok­
tatás keretében programozó­
kat, gépkezelőket és szervező­
ket képeznek ki. A programo­
zók képzése a DOS/ES vagy az 
OS/ES op rációs rendszer alap­
ján történik. A hallgatók a 
FORTRAN, a PU1, az RPG 
vagy az ALGOL 60 program­
nyelvet tanulhatjill{ meg, majd 
ezek alapján különféle speci­
ális programozási ismereteket 
sajútítanak el (speciális rend­
szerek, adatkezelés, rendszer­
generálás, segédprogramok 
stb.). A gépkezelők képzése 
szintén a DOS/ES vagy az OS / 
ES operációs rendszer alapján 
történik; a kéthetes tanfolya­
mon megtanulják a központi 
egység kezelőelemeinek és a 
per i fériáknak a kezelését. A 
szervezők a szervezési meto­
dikával és az NDK-ban kifej­
lesztett különböző programcso­
magokkal (SOPS = sachge­
bietsorientierte Programmier­
systeme: objektumra, szakterü­
letre orientált programozási 
rendszer, VO PP/VO PS = ver­
fahrensori en tierte Program­
miersysteme: eljárás-orientált 
programozási rendszer) ismer­
kednek meg. 

A karbantartó tanfolyamo­
kon olyan szakembereket ké­
peznek ki, akik el tudják látni 
a ROBOTRON gyártmányú és 
az ahhoz kapcsolódó berende­
zések megelőző és folyamatos 
karbantartását és javítását. Az 
oktatás fokozatai a követke­
zők: bevezető tanfolyam, ahol 
olyan á ltalános ismereteket sa­
iátítanak el a hallgatók, mint 
a digitális áramkörök, a táp­
egységek működése, az input­
output csatornák működése; 
alapfokú tanfolyamok, ezeken 
az assembler programozással, 
az operációs rendszerekkel, a 
hibakereső programokkal kap­
csolatos alapismeretekkel fog­
lalkoznak, valamint elsajátít-

A gyakorlati foglalkozás ter­
mészetesen az egyes tanfo­
lyam-típusokhoz igazodik: lé­
nyegesen intenzívebb és "gép­
közelibb" azoknál a hallgatók­
nál, akiket az egyes berende­
zések karbantartására, javítá­
sára képeznek ki, mint például 
a programozóknál és a szerve­
zőknél. Az előbbiek számára 
minden lehetőséget megterem­
tenek ahhoz, hogyagépeket 
a legapróbb részletekig meg­
ismerjék, s a későbbi haszná­
lat során felmerülő minden 

Rugalmas tematika 

fajta karbantartási, javítási 
munkát el tudjanak végezni. 

A számítástechnikai beren­
dezéseken, illetve az azokkal 
való alapos ismerkedés en kívül 
különféle korszerű oktatási se­
gédeszközök: írásvetítők, han­
gosított diavetítők stb. is segí­
tik a gyakorlatias oktatást. 

IZ OKTATOK MUNKáji 

A ROBOTRON oktató köz­
pontjának létszáma mintegy 
250 fő. Az oktatók az adott te­
rületet jól ismerő szakembe­
rek, főiskolai vagy egyetemi 
végzettséggel. 70 százalékuk 
pedagógiai képesítéssel is ren­
delkezik. (A pedagógiai képzést 
a ROBOTRON szervezi leve­
lező oktatás formájában.) A 
szorosan vett oktatói tevékeny­
ség ellátása mellett ők dolgoz­
zák ki a tanfolyamok anyagát, 
elkészítik a pontos tanmenetet, 
valan1int a különféle jegyzete­
ket, feladatgyűjteményeket, 

TANFOlyaMOK 
vállalATI MEGRENDELÉSRE 

A hazai számítógép-állo­
mány növekedése, az alkalma­
zások sokrétűsége egyre több 
vállalatnál veti Lel a munka­
társak speciáliS számítástech­
nikai képzésének, illetve to­
vábbképzésének szükség 'ssé­
gél. Ez nemcsak a szárr itás­
technikai munkatársakra. ha­
nem a számítástechnikai szol­
gáltatásokat igénylő vezetőkre 
és az egyéb területeken dolgo­
zókra is vonatkozik. A vállala­
tok ilyen szükségletének kielé­
gítését szolgálják a SZAMOK 
vállalati megrendelésű tanfo­
lyamai. 

Az 1969/70-es oktatási évben 
megindult oktatásunk nagy ré­
sze vizsgaköteles szakember­
képző tanfolyam volt. Ebben az 
időszakban a nem vizsgaköte­
les továbbképző tanfolyamaink 
csak kis hányadot képvisel­
tele Az utóbbi években azon­
ban továbbképző tanfolyama­
ink száma erőteljesen emelke­
dik. így például az 1969/70-es 
tanévben meghirdetett 9 to­
vábbképző tanfolyammal szem­
ben 1977/78-ban 43-at hirdet­
tünk meg. Ez utóbbi szám ma­
gában foglalja az ide sorolható, 
de kiemeit szerepük miatt á~~ 
talában külön kezelt 6 vezeto! 
és 7 nemzetközi tanfolyamun­
kat is. Meghirdetett tovább­
képző tanfolyamaink .. t~máit 
körültekintő - a h~zal Igenye­
ket figyelembe vev~ -, ~ondo~ 
mérle<1elés után valasztJuk kl 
a mu~katársainkat foglalkoz­
tató témák sokaságából. Ta-

pasztalatunk szerint azonban 
az erőteljesen megnövekedett 
témaválasztékkal sem tudunk 
minden igényt kielégíteni. 
Ezért pl. az 1977/78-as oktatási 
évre vonatkozó tájékoztatónk­
ban mintegy 70 továbbképző 
témá ból választhatnak megren­
delőink. 

Ahhoz, hogy egy vállalati 
megrendelésre megtartott tan­
folyamot kölcsönösen hasznos­
nak ítélhessünk, elengedhetet­
len a megrendelővel való 
együttműködés. Mi elsősorban 
azt várjuk tanfolyam-megren­
delőinktől, hogya hatékony 
ismeret-elsajátításhoz szüksé­
ges homogén szakmai színvo­
nalat biztosítsák. Ha ez sike­
rül, akkor már garantált az át­
lagosnál nagyobb siker. Az iga­
zán eredményes tanfolyamok­
hoz még további tényezők meg­
léte kívánatos. Szükséges meg­
felelő előadóterem és oktatási 
eszközök biztosítása. Ebben -
székházunk elkészülte óta -
jelentős segítséget tudunk 
nyújtani megrendelőinknek. 14 
db 15-39 fős, 1 db 120 fős, 
korszerűen felszerelt oktato­
termünk van. Lényeges szem­
pont ezenkívül, hogya hallga­
tók a tanfolyam idején napi 
munkájukból teljesen kikap­
csolódhassanak. Különösen az 
intenzív tanfolyamokon szokott 
előfordulni, hogy a munkája 
miatt mulasztó hallgató a hi­
ányzás után már nem tud be­
kapcsolódni a tanfolyam anya­
gába. 

amelyek különböznek aszerint, 
hogy bennlakó, illetve levelező 
hallgatók számára készülnek-e. 
Az utóbbiak bővebb példatá­
rat, részletesebb oktatási se­
gédleteket kapnak. 

Az oktató központ nagy súlyt 
helyez a tananyag naprakészen 
tartására, ezért a jegyzetek cse­
rélhető lapos kivitelben készül­
nek, hogya berendezések 
technikai fejlődése miatt el­
avulttá váló részeket könnyen 
lehessen az újakkal felváltani. 
A jegyz&tek szorosan kapcso­
lódnak a tananyaghoz, minden 
tanfolyam előtt időben rendel­
kezésre állnak. Atlagos nyom­
dai átfutási idejük négy hónap. 

Szervezetten gondoskodnak 
az oktatók szakmai és gyakor­
lati továbbképzéséről. Ez min­
denekelőtt a ROBOTRON ku­
tató központjával együttmű­
ködve történik: az ott folyó 
kutatásokba az oktatókat is 
bevonják. Rendszeres kapcso-

Vajon milyen előnyei van­
nak egy vállalat sztimára a 
megrendeléses alapon tartott 
továbbképző tanfolyamnak? A 
legfőbb előny az, hogy míg 
szakemberképző tan101vama­
inknál a SZAMOK munka­
társai által kifejlesztett tem a­
tikától nem szokás eltérni, ad­
dig a szerződéses továbbképző 
- különösen a vezetői - tan­
folyamok esetében fokozottan 
érvényesülhet a rugalmas, a 
megrendelő igényeihez alkal­
mazkodó tematika elve. To­
vábbi előnyt nyújthat a hall­
gatók már említett homogén 
szakmai színvonala. A tanfo­
lyam színhelyének kiválasztá­
sánál, ütemezésénél is messze­
menően figyelembe vesszük a 
megrendelő érdekeit. Előnyt 
jelenthet még az egy főre jutó 
kisebb költség. Ez természete­
sen csak nagyobb hallgatói lét­
szám esetén igaz, mert a tan­
folyam költségeinek nagyobb 
hányada független a hallgatói 
létszámtól. Például egy 30 órás, 
5 napos tanfolyam maximáli­
san 30 fő részvételével kb. 25-
30 ezer forintba kerül, ha az 
oktatótermet intézményünk 
biztosítja. Ugyanez a tanfo­
lyam, ha a megrendelő adja 
a termet, kb. 18-22 ezer fo­
rintba kerül, tehát lényegesen 
alacsonyabb lehet az egy főre 
jutó költség a meghirdetett to­
vábbképző tanfolyamok 1200 
Ft/fő értékhez viszonyítva. En­
nek ellenére az ún. workshop 
jellegű tanfolyamoknál cél­
szerű a csoportlétszámot 10-15 
főben maximálni. Természete­
sen a workshop jellegű tanfo­
lyamok a leghatékonyabbak, 
és oktatásunk célja többek kö­
zött ezen tanfolyamok ará­
nyainak a növelése. A székhá­
zunkban tartott tanfolyamo­
kat számítógépeink (IBM 370/ 
145, PDP 11/70, R-10), vala-

latot tartanak az oktatók a 
kombináthoz tartozó gyárakkal 
részben oly módon, hogy szá­
mukra programokat készíte­
nek, részben pedig úgy, hogy 
a gyártott berendezésekkel és 
azok alkalmazásával kapcso­
latban tapasztalatcserét foly­
tatnak velük. Ugyancsak szer­
vezett együttműködés van az 
egyetemekkel és a főiskolák­
kal, valamint a felhasználók­
kal. Elbírálják és tesztelik pél­
dául a felhasználók által készí­
tett programokat, s ezek alap­
ján a tanfolyami oktatás cél­
jára a gyakorlatból vett, illetve 
ahhoz közel álló programokat 
dolgoznak ki. 

Egyes speciális témák okta­
tására külső előadókat is be­
vonnak, hogy a tanfolyamok 
résztvevői számára minél bő­

vebb és a gyakorlatban minél 
jobban alkalmazható ismerete­
ket nyújtsanak. 

SZ. M. 

mint tévéstúdiónk segíti. Tan­
folyamaink egy részénél külső 
kapcsolataink kamatoztatás ára 
is sor kerülhet. így például 
nemrég a szekszárdi Balassa 
János Kórház-Rendelőintézet 
orvosai számára tartottunk 
tanfolyamsorozatot, s ezen be­
lül az orvos-egészségügyi al­
kalmazások előadásainak meg­
tartására a SOTE, valamint a 
JATE munkatársait kértük fel. 
Az Allami Biztosító vezetői 
számára rendezett tanfolyam­
sorozat egyik témáját szintén 
külső előadó tartotta. 

Vállalati megrendelésre tar­
tott továbbképző tanfolyama­
ink száma emelkedik, 1975/76-
ban 20, 1976/77-ben 22 ilyen 
tanfolyamot tartottunk. Intéz­
ményünk figyelembe veszi az 
igények növekedését, és min­
dent megtesz, hogya jövőben 
is megfeleljen a megrendelŐ 
vállalatok elvárásainak. 

MEINHARDT ANDRAs 
SZAMOK 

Tapasztalatcsere 
A Videoton gyár KISZ-bizottsága 

számltástechnikai találkozót és be­
mutatót rendezett SzékeSfehérvá­
ron. Az országos tapasztalatcserén 
a Videoton sZámítógépeket haszná­
ló 30 vállalat több mint száz fiatal 
szakembere vett részt. Megismer­
kedtek a gyár legújabb számító­
gép-típusaival. tanulmányozták az 
R-lO. az R-12 és az R-5 kisszá­
mítógép alkalmazási lehetőségeit. a 
folyamatszabályozás technikai 
megoldásait és a csatlakoztatható 
periféria-egységeket. Szó esett a 
leggazdaságosabban használható 
programozási nyelvr/H. valamint a 
gyakorlati alkalmazás számos 
prOblémájáról is. Az első ízben 
megrendezett számítástechnikai ta­
lálkozó elősegíti a Videoton szá­
mítógépek hatékonyabb kihaszná­
lását. és az első lépést jelent! az 
azonos berendezéseket használó 
vállalatok közvetlen együttmílkö­
dése terén. (MTI) 
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Új rovat indul 
Ebben a számunkban új rovat indul, mely elsősorban a 

hazai programozókhoz, software-fejlesztőkhöz kíván utat ta­
lálni. Programozókhoz, programfejlesztőkhöz, akik immár népes 
réteget alkotva dolgoznak, s aktivitásuk, akarásuk sodró erejű, 
nagy. Ugyanakkor az a tény, hogy programozók sok helyen dol­
goznak, s oly kevéssel tarsolyukban kezdik el munkájukat, sok­
szor szinte áthághatatlan egyedüllétbe, egyedül végzett próbál­
gatások sorába utasítja őket. Holott, ha lenne mód aktív tapasz­
talatcserére, sőt a tapasztalatot megelőzően gondolatok cseréjére, 
sokat tanulhatnának egymástól, környezetüktől. 

Rovatunk fő célja megnyitni a közös munka fórumát. meg­
pezsdíteni a szakmai közéletet, felvetni kollektív felelősségünket 
mindazzal kapcsolatosan, ami Magyarországon a jövőben a szá­
mítástechnikai közéletben kialakul. 

E célok érdekében rovatunk teret ad a programozók mun­
kája során felmerült ötleteknek, gondolatoknak, terveknek, vi­
táknak, lehetőséget nyújt a hazai software-fejlesztések bemuta­
tására, foglalkozik a számítástechnikai közélet lényeges problé­
máival, tájékoztat a programozással kapcsolatos hazai vagy je­
lentős nemzetközi eredményekről. 

Rovatunk egy sejt kíván lenni a hazai számítástechnika éle­
tében, ebben a majdnem tengernyi vegetációban; a sejt szó min­
den értelmében kicsinységében is tartalmazza a végtelen sok­
féleség lehetőségét. 

Rovatunk elsősorban az olvasók aktivitására épül, így bár­
kinek lehetősége nyílik arra, hogy abban kisebb-nagyobb dol­
gokról, eseményekről tudósítson, véleményt mondjon. új ered­
ményeket közöljön. 

Minden írás szerzője személyes véleményét tükrözi, amellyel 
a szerkesztőség (vagy a szerzőt munkáltató intézmény) nem fel­
tétlenül ért egyet. 

Kérjük tehát olvasóinkat, hogy ezt minden esetben vegyék 
figyelembe. 

A rovatot a szerkesztőség a Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság Programozási Rendszerek (Software) Szak­
osztályával együttműködve vezeti. Kérjük, közlésre szánt cik­
keiket a szerkesztőség vagy a szakosztály címére (Bp. VI .. Anke1' 
köz 1.) továbbítsák. 

Hisszük, hogy céljaink egyetértésre találnak, s a rovat aktív. 
szakmai tevékenysége valóban hasznos lesz számítástechnikai 
életünk tovább építésében. 

A szerkesztőség NJSZT ProgramozáSi 
Rendszerek (Software) 

Szakosztálya 

A rendszerprogramozás 
előadássorozatról 

Lapunk augusztusi számában a Software Szakosztály Rend­
szerprogramozás című előadássorozatával kapcsolatos felhívás 
jelent meg. A szervezők nagy örömére nagyszámú jelentkezés 
érkezett be, de amikor a jelentkezők száma száz fölé nőtt, s 
megállapodott 152-n, az örömünkhöz egy kis aggodalom is ke­
veredett, mivel ekkora sikerre a szervezők sem számítottak. 
Igy terem-problémáink adódtak, amelyeket a jelen soro k írása­
kor sem tudtunk még megnyugtatóan megoldani. Ezért ezúton 
kérünk elnézést az előadás hallgatóitól és az előadóktól. 

Az előadás tematikáját, az előadókat és a várható időpontot 
részletesebben itt közöljük. Az egy-egy témára tervezett előadá­
sok száma, az előadók személye és az itt közölt időpontok \'ál­
tozhatnak. Rendezvénynaptárunkban azonban hónapról hónapra 
közöljük az előadások végleges címét és előadóját. 

Az előadássorozat célja: bevezetést adni a rendszerprogra­
mozói gyakorlatban felmerülő problémákba, fontosabb eljárá­
sokba, algoritmusokba, adatszerkezetekbe, valamint az ezek hát­
terét alkotó elméleti eredmények be. 

Hallgatókör : Egyetemi vagy főiskolai végzettségű szakem­
berek, akik hosszabb ideje aktívan foglalkoznak számítá techni­
kával, programozói vagy számítógép-alkalmazói gyakorlatuk van, 
azonban rendszeres számítástudományi képzést korábban nem 
kaptak, és nincs szándékukban ilyen jellegű képesítést nyú i(ó 
bizonyítványt szerezni. 

Irodalmi vezérfonal: Varga László "Rendszerprogramozás" 
c. egyetemi jegyzete és azonos című, megjelenés alatt álló 
könyve. 
Tematika: 

Adatszerkezetek: 4 előadás (Varga László, X. 6., 13., ~O., 27.) 
Lineáris adatszerkezetek, file-ok, táblázatok. keresés. ren­

dezés, összefuttatás, fa-struktúrák, VDL objektumok. 
Programformák: 3 előadás (Dömölki Bálint, XI. :l., 10, 17.) 
Géptől függő programformák : abszolút bináris, áthelyezhető 

bináris, relatív stb. Speciális programfajták: rekurzív, reentront, 
helyfüggetlen stb. Géptől független programformák, absztrakt 
szintaxis. 

Programozási nyelvek és automaták: 4 előadás (Lőcs Gyula, 
XI. 24., XII. 1., 8 .. 15.) 

Formális nyelvek és nyelvtanok. Reguláris nyelv és \'é~es 
automata. Környezetfüggetlen nyelv és pushdown automata. 
Szintaxis elemzési módszerek: top-down és bottom-up elemzési 
stratégiák. Kétszintű grammatikák. Formális szemantika. 

Fordítóprogramok, fordítási módszerek: 4 elő:::c!úo, (Lőcs 
Gyula, I. 12., 19., 26., II. 2.) 

A fordítóprogram által használt közbülső progl'amformú k. 
A fordítóprogram táblázatai. Fontosabb utasítástípusok fordítás:l 
(deklarációk, értékadó, vezérlésátadó, ciklus, szubrutinhívó és 
visszatérő utasítások). Hibakezdés, automatikus hibajavítás. 

Makrók: 2 előadás (Varga László, II. 9., Hi.) 
Programozási nyelvekben alkalmazott makrók. Makrófel­

dolgozással kapcsolatos fordítási technikák. Általános makró­
processzorok. 

Operációs 7'endszerek: 3 előadás (Varga László, II. 23 .. lll. 
2., 9.) 

Párhuzamos folyamatok vezérlése, holtpont, kölcsönös kizá­
rás, folyamatok szinkronizálása. A re,ndszer erőforrásai va l való 
gazdálkodás. 

A korszerű programtervezés és megvalósítás eszközei és 
módszerei: 5 előadás (Havass Miklós, III. 16., 23., 30 .. IV. 13.,20.) 

Moduláris és felülről-lefelé történő programtervezés. A prog­
ram helyesség bizonyításának alapkérdései. Programgenerálás. 
Programtesztelési módszerek. A nagyüzemi software gyártás 
módszerei. 

Az előadássorozat nyilvános, részvételi díj nincs. Ez egy­
ben azt is jelenti, hogy azok akiket csak egy-egy résztéma ér­
dekel, csak a kérdéses előadásokat látogatják, vállalva termé­
szetesen azt a veszélyt, hogy az előadások folyamatossága miatt 
egy-egy előadás nehezebben lesz érthető. 
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Mi így látjuk: 

A hazai számítástechnikai fejlődés 
problémái a szakmai 

szemléletváltás időszakában 
Várkonyi Zsolt a szakember­

továbbképzés alapproblémáit 
feszegetve aszámítóközpontok 
iskolát teremtő, műhely jellegű 
oktatási tevékenységét sürgeti, 
miután megalapozott érvelés el 
bemutatja a jelenlegi helyzet 
tarthatatlanságát. Vitaindító 
írása hozzászólásra késztetett, 
mivel véleményünk szerint a 
problémakör tágabb a cikkben 
leírtnál, s kapcsolatban van a 
hazai számítástechnikai szak­
emberstruktúra változtatásá­
nak szükségszerűségével. 

Gondolatmenetünkben a szá­
mítástechnika viharos fejlődé­
séből indulunk ki. Már az új 
termékek figyelemmel kísérése 
is nehéz, így könnyen látható. 
hogy mekkora feladat az al­
kalmazónak alapos, kellő tájé-

kozottságra szert tenni, vagyis 
egymással összefüggésbe hozni 
az egyes hardware és software 
eszközöket. A következő nehéz­
ségi fokozatot ezek kiválasztá­
sa, megvétele jelenti, a legne­
hezebb mégiS ezek hatékony 
alkalmazás ba vétele, felhaszná­
lása. Hangsúlyozzuk a haté­
konyságot nemcsak azért, mert 
ez ma "divatos", mivel a rend­
szert úgy kell használni, hogy 
a legnagyobb termelékenységet 
nyújtsa. Ez az elmélet. A gya­
korlat sajnos az, hogy még 
alig kezd el egy eszköz működ­
ni, alig ismernek meg egy mód­
szert, máris elavult, illetve jön 
egy újabb, és ezért nem fek­
tetnek különösebb energiát ab­
ba, hogya hatékonyságot leg-

SZÁMíTÁSTUDOMÁNYI TÉMÁBÓl 

Varga László, 

alább egy adott szinten tart­
sák;. 

A fejlődés követése általános 
igény valamennyi fejlett szá­
mítástechnikai kultúrájú or­
szágban, és igen sok anyagi 
erőforrást és szellemi energiát 
követel a szervezetektől. Sokba 
kerül a lépéstartás, melynek fi­
gyelmen kívül hagyása viszont 
lemaradást okoz. Nyilvánvaló, 
hogya helyes politika a kettő 
között van. Sajnos tudomásul 
kell venni, hogya hazai szá­
mítástechnika-alkalmazó szer­
vezetek (és nemcsak a számí­
tóközpontok!j az utóbbihoz kö­
zelálló stratégiát választanak. 
Mint Várkonyi Zsolt is írja: a 
vezetőket a bevétel realizálása 

(Foly ta tás a 7. oldalon) 

a matematikai tudományok doktora 
Az MTA Felolvasótermében zajlott le szeptember 22-én Varga 

László "A VDL gráf és alkalmazásai (Programrendszerek verifikált 
tervezése)" cimű doktori értekezésének Vitája. Az értekezés oppo­
nensei Gécsegh Ferenc, Frey Tamas és Pásztor Endréné Val'ga Ka­
talin voltak. Ez az első doktori disszertáció Magyarországon. amelyet 
számitástudományi témában nyújtottak be. 

Az értekezés jelentőségét nö­
veli, hogy nem izolált tudomá­
nyos eredményről számol be, 
hanem olyan témáról, amely­
nek jelentős hazai és külföldi 
művelői vannak, így szorosan 
kapcsolódik a nemzetközi tu­
dományos élethez. Ez egyúttal 
bizonyíték arra is, hogy kiala­
kulóban van a számítás tudo­
mány művelői között az a ba­
ráti, tudományos légkör, amely 
előfeltétele jelentős eredmé­
nyek megszületésének, és 
amely - remélhetőleg - to­
vábbi kutatásokra ösztönöz. 

Az értekezés masik érdeme, 
hogy matematikai szigorúsága 
mellett fontos alkalmazásokon 
mutatja be az elért tudoma­
nyos eredmények felhasznal­
hatóságát. Ez egyben példa ar­
ra, hogyan kell és lehet a prog­
ramozói, programtervezői gya 
korlatban felmerül6 problémá­
kat tudomúnyos módszerek al­
kalmazúsával kezelni, fOl'mali­
zúlni és megoldani. A napi 
programozói tevékenység azon­
ban újabb és újabb két"désekre 
vúr választ, így ez a szúmítús­
tudomány műveloinek egyre 
erőteljesebb absztrakciut 
igénylő kutatási irúnyokat je­
löl ki. Ezek közül néhány mind 
az opponensek véleményében, 
mind a hozzászólásokban fel­
merült. 

Ohatatian, hogy egy ilyen al­
kalommal ne vetődj ön [el a 
szúmítústudomány és számítás­
technika kapcsolata. A vitában 
több hozzászóló is érintette ezt 
a kérdést. Itt azonban nem 
ezeket, hanem Vm'ga László­
nak Szentendrén, a Software 
találkozó n (SZT 77 7-8.) el­
mondott gondolatút szeretném 
idézni. Minden tudomány -
így a szúmitástudomány is -
gyakorlatában él először, majd 
a felmerülő problémák kiala­
kítják azokat a kategóriákat, 
fogalmakat, amelyekben gon­
dolkozunk. E kategóriák kap­
csolatának a Vizsgálata a szá­
mítástudomány feladata és 
azokat kell alkalmazni a gya­
korlatban. 

A benyújtott értekezés ezt a 
tudományos programot tükröz­
te. Az elért eredményekhez és 
a disszertáció sikeres meg\'é­
déséhez gratulálunk. 

Az értekezés tézisei 

A ma használatos programozásl 
módszerek áltRlában nem alkalma­
sak az adott speclfikacHjnak meg­
felelő, blzonyuottan helyes prog­
ram létrehozására. Ezert olyan 
programozáSi módszerek l{ldolgo­
zásura tÖl'ekszunk, amelyek lche­
tové teSZik 

1. a program bemenő adatainak 
cs az általa megvalósltandó le­
képezéscne~( nlULemutlkai sza­
batossaggal torténó speclükálá­
salJ 

2. a speciflli.Óciónak megfelelb, 
bizonylLOttan helyes program 

Illeg tc rvezéSl' lJ CS 

3. a megtervezett programmal 
szemantikatlag ekvivalens pl'Og­
ram megvalósitását egy adott 

. hardware-software környezet­
ben. 

Az ertekezcsben olyan módszert 
ismcrtetunk, amely a felsorolt cIs ő 
kél feladat megOldására alkalmas. 
A meglcvo eredmcnyek tovabblcj­
lcsztesevel ti problcma m 'golda­
sara egységes cszközökcl cs Jl10d.­
szereket dolgozunk ki, ús azok al­
kalmazásat gyakorltIlI szcmpont­
boI jel 'ntos programok, progrum­
l'cndsl.cl'ek lel'vezCscnck P(·lOái'vo'J.l 
szemlcllC1J ük. KllÚrúnk a lvIsurolt 
harmadik feladat meguldósnra IS, 
erre uzonlJan áltulünosan használ 
ható JlHJdszCrl neJll tudunk adnI. 

A prubléma megoldásához a kö­
VCtkczokct dolgozlllk kl: 

l. DeJiniáltuk uz udatszerl<czetel< 
Icnycgénel< IClrásál'a all<almus 
objektumokat (os azokon alap­
ll1uveleteket énelmeztünk. 

3. Definiáltuk azt az absztrakt 
gépet, amelyen az objektumot 
obJcktumra lekcpezó múvele­
tek programmal definlálhatók, 
és megadtuk a program lel rá­
sához szükséges nyelvel. 

3. Olyan módszert dolgoztunk ki 
a programht!lyesség bizonyitá­
sára, amely a program felül­
ről lefelé történő fokozatos ki_ 
fejtésével párhuzamosan vég­
rehajtható. 

Definiciós eszkőzünket a VDL 
kidolgozott rendszerére építcttük 
iel. Ezt a rendszert eredetileg 
programozási nyelvek definiálá­
sára hozták létre. ezért az első­
sorban fastruktúrájú adatszerkeze­
tek kényelmes leírására alkalmas. 

Az adatszerkezetek absztrakció­
ját olyan objektumként defmiál­
tuk. amelyet egy konkrét adat­
szerkezet különböző megvalósitá­
sainak közös tulajdonságaival ru­
háztunk fel. Gyakorlati megfon­
tolás alapján megállapitottuk. hogy 
az objektumokat három alapob-

jektum típusból célszerű felépí­
teni. Ezek a következők: 

- indexelt objektum, 
- szekvenciális objektum, 
- láncolt objektum. 

Ezck közül az első kettőt a 
VDL-ben definiálták. A harmadik 
objektum tipust, amelynek általá­
nos formáját VDL-gráInal< ne­
veztük el, a szerző definiálta. Az 
értekezésben megadtuk az alap­
objektumok egységes, formális de­
finícióját, továbbá az alapobjek­
tumok és a rajtuk értelmezett 
alapműveletek tulajdonságait téte­
lekben foglaltu k össze. 

A VDL-gép egyprocesszoros. 
absztrakt gep, és eredeti formá­
jában nem alkalmas párhuzamos 
fOlyamatol<ból álló rendszerek de­
["\nlálására. Ezért továbbfejlesztet­
tUk czt a gépet, alkalmassá tettUk 
azt Ilyen rendszerek deflniálására 
is. 

A programok helyességének a 
bizonyttására az lIoare-! le mod­
szert alkalmaztuk, amelyet sz k­
vl'nciálls programok és pát'huza­
mos programokból álló rendszerek 
bizonyítáSára is kidolgozlak. Mi 
czt a módszert korábbl credm -
nyek továbbfejlesztés k nt all<al­
mass.í tcttük VDL-szerű progra­
mok és párhuzamos programok­
ból álló rendszerek bizonyítására. 

A felülről lefelé történő fokoza­
tos programkl (ejtés módszere Jól 
Ism 'rt programtervezési módszer. 
Ezt a módszert ml feltevések, lem­
mt\!< megfe l elő rendszeren ek al­
IGllmazásával VDL-szerú progra­
mok és programrendszerek vcrifl­
l<ltlt tervezésére átdolgoztuk. 

SpecifIkáltuk a VDL-gráC bejá­
I'ásának algoritmusát, VDL-ben 
megadtuk azt. s beblzonyílotluk 
annak helyességét. 

A VOL-gráf és bejárásl algorit­
musának komplex alkalmazása­
ként mcgadtuk bIzonyos tJpusú át-
11elyczhető programlormák geptől 
független defimciójál. A struktu­
rált és verifikált tervezési mód­
szer alkalmazását - szekvenclális 
programok eseteben - HZ abszt­
rakt szerkesztő program (Linkage 
Editor) példáján mutattul< be. 

A program gépi kódú formájá­
nak jelentését visszavezethetjük az 
assembly nyclvű forma jelentésére 
az inverz assembler defIniálásá­
val. Az inverz assemblert ezzcl a 
transzformációval specIfIkáltuk, és 
a VDL-gráf bejárási algoriimusá­
ból levezetWk annak bizonyílot­
tan helyes algoriimusát. 

Párhuzamos programo kból álló 
rendszerek strukturált és verifikált 
tervezését egy, a programok kő­
tegelt feldolgozására szolgáló ope­
rációs rendszer tervezésének pél­
dáján mutatluk be. A szerző egy 
Ilyen operácIós rendszert m unka­
társaival a KFKI leT 1905-ös gé­
pén valósított meg. Az értekezés­
ben ennek a rendszernek az álta­
lánosításaként megadtuk bizonyos 
típusú operáCiós rendszerek gép­
től független definícióját. 

Az értekezést a részletek 
iránt érdeklődök megtekinthe­
tik a Magyar Tudományos 
Akadémia Könyvtára kézirat­
tárában és a Matematikai Ku­
tató Intézet könyvtárában. 

KSH Könyvtár



és az irreális határidők betar­
tása igazolja a legjobban. Al­
talában elmerülnek az operatív 
tevékenységekben és nem jut 
idejük arra, hogy átgondolják 
mit is csinálnak. Más ok is 
akad azonban bőven; a hazai 
számítógéprendszer egy részé­
nek öregedése illetve vegyes 
kiépítése, valamint az új gépek 
alacsony megbízhatósági foka 
és gyenge software-elIátottsága 
körül sűrűsödő problémák is 
sok nehézséget okoznak a ve­
zetőknek. Mindehhez járulnak 
még azok a körülmények, 
amelyek a nemzetközi és ha­
zai számítástechnikai fejlődési 
rendszerből alakulnak ki. Ezek 
mind azt mutatják, hogy az 
SZKFP célkitűzéseit csakis egy, 
a hazai számítástechnikai kul­
túrában bekövetkező szemlélet­
változással érhetjük el. Ez a 
korszerű szakmai, módszertani 
elvekből következő szükségsze­
rű változtatások végrehajtása a 
hagyományos munkamegosztás 
szervezetében és a szakember­
struktúrában. 

A szakmai fejlődés tenden­
ciáit és követelményeit a struk­
turált módszertan és a csoport­
munka szervezete határozza 
meg. 

A keretek egyrészt a soft­
ware belső és külső rendszere 
közti információs kapcsolatot 
biztosítják, másrészt a progra­
mozás hatékonyságát és a 
programozó kreativitásának ki­
bontakozását segítik elő. 

Az alkalmazási program­
rendszerek készítésének mo­
dern "nagyüzemi" szervezesI 
elveivel összhangban fel kell 
tételeznünk, hogy az alkalma­
zási programrendszerek készí­
tése a szervezet osztály tagozó­
dá~:í.n belül feladat-orientáltan 
szervezett 2-8 fős mun~acsa­
patban (team) folyil<- A mun­
kacsapatokban a feladat jelle­
gétől függő összetételben rend­
szerszervezők és programterve­
zők vezetése alatt szervezési és 
programozasI mclllkát végző 
beosztott munkatársak együtt­
működése valósul meg oly mó­
don, hogya munkacsapat tagjai 
munkamegosztásban e folya-

mat különböző fázisait fedik le 
adott feladat igényeinek meg­
felelően. 

A nagyüzemi programozásra 
való töt·ekvés nemcsak a prog­
ramozói tevékenységen belül 
(programozás, software-készí­
tés) követeli meg a célszerű 
munkamegosztást, a meghatá­
rozott szabványok szerinti 
munkavégzést, hanem a vele 
közvetlen kapcsolatban levő 
programozáson kívüli munka­
fázisoktól, tehát a szervezéstől 
is ugyanazt várja el. Nagyüze­
mi stílusú szervezés nélkül 
nincs nagyüzemi programozás 
sem. Ahhoz viszont, hogy a 
szervező tudja, hogy a nagy­
üzemi programozás mit vár tő­
le, tudnia kell egyrészt a nagy­
üzemi programozás követelmé­
nyeit, másrészt a nagyüzemi 
programozás módszereit is. En­
nek hiányában egy, a kidolgozás 
folyamatában tulajdonképpen 
felesleges fázist kell a szerve­
zés és a programozás közé ik­
tatni. Vagyis át kell írnunk a 
sz;ervezői elképzeléseket a 
programozók számára érthető 
szerkezetű és jelölési rendsze­
rű alakra. Ez felesleges munka 
és nagy információtorzulással 
jár. A kétféle tevékenység: a 
rendszer tervezése és a rend­
szerterv kivitelezése ezért ma­
gas fokon összefonódik a nagy­
üzemi programrendszer-gyártás 
folyamatában, mivel beigazoló­
dott, hogya számítógépes al­
kalmazási programrendszerek 
készítési folyamatának - a je­
lenleg elterjedt gyakorlatban 
- gátló tényezője annak me­
rev kettéválasztása szervezői és 
programozói munkára. 

Ezért egyre kevésbé célszerű 
megtartani a csak programozni 
tudó, kódoló programozó és a 
csak szervezéssel foglalkozó 
szervező fogalmát. 

A kivitelezés szintjén a 
szervezési és programozasI 
munka közti információcsere 
nehézségét olyan szakemberek 
tudják feloldani, akik progra­
mozási és szervezési ismeretek 
birtokában ellátják a szervezé­
si és programozáSi feladatok 
ki vi telezési munkái t. 

Hazai szakembergárdánknak, 
a szakemberképzésnek és to­
vábbképzésnek erre a gyors 
fejlődés által előálló új hely­
zetre kell felkészülnie, hogy a 
80-as évek elejére korszerű 
eszközök segítségével valóba n 
korszerűen, az új követelmé­
nyeknek megfelelően elégítse 
ki a szakmával szembeni új 
igényeket. 

A modern követelményekből 
feladatok származnak mind a 
vezetés, mind a szakembergár­
da számára. 

Fontos, hogya számítástech­
nikát alkalmazó szervezetek, 
szervezési intézetek, számító­
központok, alkalmazó vállala­
tok vezetői képesek legyenek 
megítélni, hogy· milyen szak­
mai színten dolgoznak munka­
társaik, milyen módszereket' 
alkalmaznak. Ezután pedig 
meg kell találniuk a helyes 
megoldást, hogy milyen szerve­
zetben, mit és hogyan alkal­
mazzanak a legfejlettebb mód­
szerekből, és ezt hogyan érjék 
el. Fel kell ismerniük, hogya 
számítástechnikai szakembere­
ket folyamatosan tovább kell 
képezni, ha azt akarják, hogy 
a változó szakmai és felhasz­
nálói követelményeknek eleget 
tehessenek. Be kell látni, hogy 
a továbbképzés nagyon jól 
megtérülő beruházás. Még ak­
kor is, ha rövid távon hátrá­
nyos hatásokkal (például mun­
kaidő-kiesés) jár. A megszer­
zett ismeretekkel és gyakorlat­
tal lehetővé válik az egyes fel­
adatok reális alapokon nyugvó 
tervezése is. 

Mint oktatási intézmények­
ben dolgozók, bőven tudunk 
példákat mondani, hogy a be­
iskolázásoknál még mennyire 
nem érvényesülnek ezek az el­
vek. Viszonylag kevesen jelent­
keznek a gyakorlat (workshop) 
jellegű tanfolyamokra. Ennek 
egyik oka lehet a Várkonyi 
Zsolt által említett fásultság, 
másik oka pedig az, hogy a 
gyakorlati oktatás kockázatát 
(a feladatmegoldás kudarccal 
is járhat), pedig ezt a kockáza­
tot pozitívan kell értékelni és 
érdemes vállalni. Ez a tanulási 

EGYSÉGES SZáMhÓGÉPRENDSZER: 
ft MIIIIÓL IMINIIG 
Mihail Rakovszkij nyilatkozata 

(Folytatás az 1. oldalról) 

- Jelenleg az élet mely te­
ri.i.letein találtak széles körű 
al kalmazásra ezek a gépek? 

- A szocialista országok kö­
zösen határozták meg a nép­
gazda súg azon terül teit, ahol 
e gépek alkalmazása a legcél­
szerűbbnek látszik. Itt elsősor­
ban a vegyipartól a gépgyár­
lásig az ipar legkülönbözőbb 
ágazataiban megvalósítotl 
automatizált fOlyamatirányító 
rendszerekre gondolunk. A 
kisgépek szerepe lehet töb­
bek között a szerszámgépek, 
részlegek, szalagrendszerek és 
gépesített l·aktárak vezérlésé­
vel kapcsolatos feladatok vég­
rehajtása. Az eddigi tapaszta­
latok azt bizonyítják, hogy 
ezek a miniszámítógépek na­
gyon jól betöltik az eddigi -
az egyszerű automata-eIlenör­
zők és az univerzális gépek kö­
zött fennálló - űrt. Meg kell 
említenünk a "miniknek·' a 
lakosság kiszolgálásában való 
sikeres alkalmazását is. Ma 
már a kisgépek a kereskede­
lem nélkülözhetetlen segédesz­
közeivé váltak, segítségükkel 
gépesíthetők a különböző üz­
leti és kereskedelmi számítá­
sok. Az egészségügy területén 
a diagnosztikában, az oktatás­
ban ped ig a programozott ok­
tatásban játszanak fontos sze­
repet. 

Komoly jövője van a mini­
számítógépnek a bonyolult al­
katrészek műszaki ellenőrzé­
sében és Vizsgálatában, vala­
mint a tudományos kísérletek 
és tervezési folyamatok auto­
matizálásában is. Az eddigi ta­
pasztalatok alapján például a 
tervezési folyamat időtartama 
a számítógép igénybevételével 

ötöd-tizedrészére csökkenthető. 
A számítások nagy pontossága 
pedig jelentős anyagmegtaka­
rHást is jelent. 

A KGST-tagországok az uni­
verzális nagyszámítógép-csa­
lád - az Egységes Számító­
gép Rends7.er - közös kifej­
lesztésében és gyártásában 
szerzett tapaszta la tokra tá­
maszkodva három évvel ez­
előtt ke7.dték el a miniszámí­
lógépek kategóriáját érintő új 
tudományos-termelési program 
megvalúsítását. 

- Gondolom, a KGST-orszá­
gokban ezt megelőzően is gyár­
tottak kisszámitógépeket. 

- Természetesen. így pél­
dúul az elmúlt ötéves terv so­
rán a SzoVjetunióban egész sor 
kisszámítógép gyártása való­
sult meg. Az M7000, M6000 és 
M4000 típusú gépek már jó 
ideje működnek különböző au­
tomatizált folyamatirányító 
rendszerekben és a tudomá­
nyos kísérletek automatizálá­
,át szolgáló rendszerekben. 

Rendkívül népszerűek a jó 
műszaki tulajdonságú és min­
denekelőtt fejlett software-rel 
ellátott NDK gyártmányú Ro­
botron 4000 és 4200 típusú 
gépek. 
Különböző típusú mlnJszá­

mítógépek gyártása folyik Bul-
gáriában, Csehszlovákiában, 
Kubában, Lengyelországban, 
Magyarországon és Romániá­
ban is . 

A KGST-tagországoknak 
most az a feladatuk, hogy 
együttes erővel kidolgozzúk a 
mi'niszámítógép-rendszer hard­
ware és software eszközeit, 
majd a szoc!a!ist~ országok 
közötti szakosJtas es koopera­
ció alapján megszervezzék 

azok tömeges gyártását. Ebből 
a célból hozták létre az MSZR 
Főkonstruktőri Tanácsot. Az 
egységes mini számítógép-ren d­
szer kifejlesztésén jelen leg a 
szocialista országok több tíz 
tudományos és tervező intéze­
te, valamint termelő kollektí­
vája dolgozik. 

- Milyen eredményekl'ől tu­
dunk a mai napig beszámolni? 

- Egy rendszer létrehozása 
nem egyszerű feladat. A szak­
emberek körében a kezdeti 
szakaszban igen sok vitát vál­
tottak ki a munkák fő irány­
vonala meghatározásának, a 
sfierkezeti bázis megválasztá­
sának, a központi és perifériá­
lis egységek illesztési módsze-
1einek kérdései. Ma már azt 
mondhatjuk, hogy az együtt­
működés a számítástechnika 
területén egységes koncepció 
alapján valósul meg. Kidolgoz­
tuk a rendszer alapvető mű­
szaki eszközeinek nómenklatú­
ráját, és megszülettek a peri­
fériális egységek és a mini szá­
mítógépek első kísérleti példá­
nyai is. 1977-ben megkezdő­
dött a miniszámítógép-rendszer 
(MS ZR) első modelljeinek 
ipari gyártása. Az ESZR és az 
MSZR komplex alkalmazásá­
val ki kell elégítenünk a szo­
cialista országok alapvető szá­
mítástechnikai igényeit. 

- A miniszámítógép-rend­
szer létrehozásában valameny­
nyi érdekelt fél részt vesz. Mit 
nyújtanak az egyes országok? 

- A mágnesszalagokat és 
mágneslemezeket Bulgária 
szállítja, Magyarországról ér­
keznek a display-k és a nyom­
tatók. A különböző típusú ope-

folyamat velejárója, de ehhez 
általában még kevesen szoktak 
hozzá. Ezért mindenki inkább 
az általános ismereteket adó 
tanfolyamok felé orientálódik, 
ahol ilyen kockázat nin cs. 

Véleményünket összefoglalva 
tehát, a hazai számítástechni­
kai kultúra szempontjából az 
egységes, helyes elvek alkalma­
zása a célszerű. Természetesen 
ezek mellett még lehet a szá-

mítástechnika-alkalmazási 
szervezeteknek egyéni jellegük. 
Am az már kevésbé előnyös, 

Új szakcsoport 

ha nagy "festőműhelyek" ala­
kulnak ki egymástól elszigetel­
ten, és esetleg öncélú "művész­
kedésf ' végezne k. 

Hozzászólásunkban nem tér­
tünk ki minden kérdésre, 
mindazonáltal úgy érezzük, 
még továbbiakat lehet felvetni. 
Reméljük, hogy Várkonyi Zsolt 
cikke és a mi néhány gondola­
tunk termékeny talajra hullik, 
és mások is elmondják vélemé­
nyüket. 

BARDOS ATTILA -
KOCSIS A.."<DRAs 

PARHLJZAMOS 
SZÁMIT ÁSI RENDSZEREK 

Az NJSZT Programozási Rendszerek Szakosztály keretén be­
lül alakuló szakcsoport elnevezése gazdag témaválasztékot kí­
nól ugyan, elsősorban azonban párhuzamos számítógépek fel­
építésével, programozási rendszereivel és ezek alkalmazásaival 
kívánunk foglalkozni. 

Jellegzetes résztémák lehetnek: 

- az architektúra különböző szint jein megvalósítható pár­
huzamos végrehajtás; 

- a programozási nyelvekben a párhuzamosság leírasára 
hasznóiható eszközök; 

- párhuzamos algoritmusok és ezekhez kapcsolódó szem­
léletmód; 

- párhuzamos számítógépek ill. folyamatok matematikai 
modelljei; 

- a párhuzamos végrehajtást különösen igénylő nagymére­
tű, ill. valós idejű olkalmazások. 

Az elvileg érdekes és gyártástechnológiai szempontból fon­
tos homogén rendszerek matematikai, számítógéppel segített 
tervezési és programozási problémáit és eredményeit rendsze­
resen megvitatjuk. 

Először egy kétnapos előadássorozatot tartunk a téma kör 
feltérképezése és egymás megismerése céljából: december 6-án 
és 7-én, reggel 9-től, VI., Anker köz 1. félem. 28. alatt. Ezután 
(egyelőre) havi egy alkalommal kerülne sor előadásokra. Ren­
dezvényeinken szívesen látunk mindenkit. Kérjük, hogy az új 
szakcsoport működéséhez Javaslataikat, ill. előadásvázlataikat 
az alóbbi címre küldjék: 

ratív tárakat az NDK és Len­
gyelország gyártja. Lengyelor­
szág ezenkívül mágneskazet­
tás külső adattárakat és mág­
nesszalagos adatelőkészítőket 
állít elő. A Szovjetunió a pro­
cesszorok és a vezérléssel kap­
csolatos összeköttetési eszkö­
zök létrehozására összpontosít­
ja erőfeszítéseit. A rajzoló gé­
peket és a mágneskártyákat 
Csehszlovákia gyártja. Kubá­
ban jelenleg a Szovjetunio se­
gítségével folyik a processzo­
rok gyártásának megindítása. 
Románia a memól'iák és a 
software problémáinak megol­
dásán dolgozik. 

Legendi Tomós 
6720 Szeged, Somogyi u. 7. 
MTA Matematikai logikai és 
Automataelméleti Tanszéki 
Kutató Csoport 
Tel.: 62-11-444 
Telex: 82317 

Befejezésül szeretném hang­
SÚlyozni, hogy a Kormányközi 
Bizottság keretein belül jelen­
leg gyakorlatilag a számítás­
technika valamennyi kérdésé­
vel foglalkozunk. 

Komoly figyelmet fordítunk 
a közös tervező tevékenység 
terén való együttműködés el­
mélyítésére, a számítástechni­
kai berendezések teljes köré­
nek termelési specializációjára. 
Mindannyian érdekeltek va­
gyunk abban, hogy gazdasá­
gilag megalapozott közös mű­
szaki eredményeink mihama­
rább országaink közkincsévé 
váljanak. (APN) 

Akadémiai bizottságok látogatása 
az SZKI·ban 

Október ll-én a Magyar Tu­
dományos Akadémia III. Osz­
tály Számítástudományi bizott­
sága, valamint a Vr. Osztály 
Automatizálási és számítás­
technikai bizottsága összevont 
ülést tartott Arató Mátyás, a 
matematikai tudományok dok­
tora elnökletével. Az egé z na­
pos ülés a Számítástechikai 
Koordinációs intézetben zajlott 
le. Az intézetet Náray Zsolt 
igazgató, a fizikai tudományok 
doktora vezetésével mutatták 
be. Ennek során a bizottság 
tagjai megismerkedtek az In­
tézet eredményeivel és az ott 
folyó fejlesztéSi tevékenység­
gel. Különös hangsúlyt kapott 
az intézet ESZR-munkában 
való eddigi és jövőbeni részvé­
tele, az ott kifejlesztett mikro­
számítógép-rendszer és a szá­
mítógéphálózatok létrehozásá­
ban szerzett tapasztalata. 
Mindezek hazánkban a leg­
korszerűbbek közé sorolhatók 
és jelentős mértékben hozzáj á­
rulnak ahhoz a fejlesztéSi tech­
nOlógiához, amely a kutatás­
fejlesztés hatékonyságát növe­
li, illetve az eredmények gya-

korlatba való átültetését meg­
gyorsítja. A bizottság vélemé­
nye szerint az SZK I bemuta­
tott eredményeinek elterjeszté­
se hasznosan járul hozzá a szá­
mítástechnika hazai fejlődésé­
hez. 

Gépi adatleldolgozók 
versenye 

Fejér megyében 

A Fejér megyei Ifjúmunkás 
Napok keretében a gépi adat­
feldolgozó k megyei versenyé­
nek döntőjét a székesfehérvári 
ifjúsági házban tartották a kö­
zelmúltban. A vállalati, gya­
korlati versenyek után hét 
megyei vállalat legjobb csapa­
ta vizsgázott szakmai és poli­
tikai ismeretekből. A gépi 
adatfeldolgozók Fejér megyei 
versenyében több mint kétszáz 
gépkönyvelő, lyukkártya-készí­
tő és operátor vett részt: (MTI) 
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Komplex vállalati 

információrendszer 

típusmegoldásban 
A címben olvasható feladat 

összességében és nyilván meg­
valósításának módszereiben is 
feltétlenül újszerű. Ezért f o r­
dultunk dr. Pompéry B éláh oz, 
a VSZFT Vállalati Informá ció­
rendszer Irodájának (VIR) ve­
zetőjéhez, aki e feladat számí­
tógépes szervezését - lénye­
gében a teljes feladat megol­
dását és végrehajtását mi­
nyitja. 

• 
Komplex vállalati info-r­

mációrendszert kívánnak meg­
valósítani. Hogyan értelmezik 
a komplexitást? 

- Abból a közismert szer­
vezéselméleti alaptézisboi in­
dultunk ki, hogy a gazdasági 
szervezetet, a vállalatot "rend­
szernek" tekintjük, méghozzá 
olyan teljes körű rendszernek, 
amelynek alkotóelemei, részei 
szorosan összefüggnek. Követ­
kezésképpen a komplexitás az 
inrormációrendszer szervezé­
sében oly módon érvényesül, 
hogya totális rendszert alkotó 
minden rész szervezési meg­
oldása a rendszer egészének 
összefüggéseire következetes 
tekintettel alakul ki. Egy to­
vábbi lépés azután az integ­
rált információrendszer, amely 
a komplexitásban szükségsze­
rűen fellépő, elkerülhetetlen 
párhuzamosságok kiszűrésével 
kialakított szervezési megol­
dás. A felesleges és párhuza­
mos ügYViteli munkák kikap­
csolása érdekében nyilvánvaló, 
hogy egy integrált információ­
rendszer csak a számítástech­
nika igénybevételével jöhet 
létre. Korlátai természetesen 
vannak. Ilyenek például, hogy 
milyen intenzitásúak a szer­
vezés szellemi ráfordításai, 
azok hatékonysága, vagy pedig 
az adatfeldolgozáshoz milyen 
fejlettségű hardware- és soft­
ware-ellátottságú gép áll ren­
delkezésre. 

A VIR alapvetően két célt 
szolgál. Biztosítania kell azok­
nak az információknak az elő­
állítását, amelyek egyrészt a 
vállalaton belüli irányításhoz, 
másrészt a vállalatról a válla­
lat környezete számára szüksé­
gesek. Magától értetődően min­
denekelőtt az első célt kell el­
érni, de a komplexitás elveit 
szem előtt tartva azt oly mó­
don kell realizálnunk, hogy -
lényegében egyidejűleg - a 
második igény is kielégíthetó 
legyen. Nemcsak az éves terv 
komplex, hanem a vállalati 
döntések körében sűrű időkö­
zökben sok irányítási feladat 
is hasonlóan komplex megol­
dást igényel. 

Magukat az információkat 
csoportosításuk, a belőlük 
nyerhető további összesítések, 
táblázatok és beszámolók alap­
ján két kategóriába sorolhat­
juk. Az egyikbe a vállalatok­
nál igen gyakran előforduló 
helyi döntések előkészítéséhez 
szükséges információk tartoz­
nak. A helyi döntések infor­
mációit vállalataink a VIR al­
rendszereinek amelyekre 
még visszatérek - fokozatos 
bevezetésével kaphatják meg. 
A másik kategóriába azok az 
információk tartoznak, ame­
lyek a VIR-nek a komplex 
döntések előkészítésében je­
lentkező szerepét mozdítják 
elő. A VIR tulajdonképpeni 
haszna, hogy vállalati szinten 
komplex, így alkalmas az ilyen 
döntések előkészítésére. Ennek 
elérése egyik legfontosabb fel­
adatunk. A döntések közül a 
komplexitásnak szinte legfelső 
fokán a vállalati éves terv áll, 
amely felállított modell ünk 
szerint az információkból több 
fokozatban készül. 

A fo,kozatok a következők: 
felmérik az igényeket, elvárá-
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sokat és lehetőségeket; megha­
tározzák a célt, kialakul a vál­
lalati politika; meghatározzák 
az éves terv stratégiáját; a kor­
látok és feltételek között ter­
melési variánsokat készítenek, 
m indegyikre kiszámítva a terv 
kihatását ; az eredmény től füg­
gően újabb iterációkat hajta­
nak végre, változtatva az erő­
forrás-korlátokat vagy a meg­
valósítandó célokat; a terv fe­
jezetenkénti kimunkálása után 
kiválasztják a végső variánst; 
egyeztetnek, összesítenek, vé­
gül döntenek az éves tervról ; a 
terv végleges változatát doku­
mentálják (kinyomtatják). 

- Milyen módszert alakítot­
tak ki a VIR megvalósításá­
hoz? 

- A rendszer kidolgozásá­
ban kiindulásként adatfelmé­
réssei, majd annak eredménye­
ként elemzéssel és mérlege­
léssei azt kellett tisztáznunk, 
hogy a feladat mire terjedjen 
ki, másrészt pedig, hogy a ki­
dolgozás és bevezetés folyama­
taiban a teljes rendszert mi­
ként oszthatjuk, tagolhat juk. 
Az alapkoncepcióban a válla­
lati tevékenységet 12 alrend­
szerben modelleztük. Ezeket a 
megvalósítás első stádiumában 
- figyelembe véve a rendel­
kezésre álló munkaerók korlá­
tait, továbbá az egyes alrend­
szeri kapcsolódásokat és a 
szakmai hasonlóságokat - öt 
alrendszercsoportba (alrend­
szerbe) vontuk össze: a terme­
lésirányítási, az állóeszköz-gaz­
dálkodási, a készletgazdálko­
dási, és a szintézis alrendszer­
be. 

A komplex tervezés a vala­
mennyi alrendszerrel legszo­
rosabb kapcsolatban álló ter­
melésirányítási és a szin tézis al­
rendszerekből adódó közös fel­
adat. Az alrendszerek tervezési 
és beszámolási részrendszere­
ket egyaránt tartalmaznak. Az 
alrendszerek és az egy-egy al­
rendszeren belül kialakított -
összesen 28 - részrendszer kö­
zótt kifejlesztési célból alap­
és felépítményi megkülönböz­
tetéseket tettünk. Ez azonban 
a kiépítések stádiumában épp­
úgy megszűnik, mint ahogyan 
az al- és részrendszerek hatá­
rai is elmosódnak. Megállapí­
tottuk azt is, hogy a felada­
toknak szervezési és adatfel­
dolgozási szempontból közös 
eleme a modul, rendszerünket 
tehát ezekre építjük. A modu­
lokat az alrendszereken belül 
külön-külön határoztuk meg, s 
így 547 manuális és 588 számí­
tástechnikai modult képeztünk. 
A szervezendő modulok száma 
elég világosan mutatja a VIR 
hozzávetőleges méretét. 

- Hogyan építik be a VIR­
en belüli sokirányú kapcsola­
tokat a rendszerbe? 

- A hazánkban található in­
formációrendszerek egyenként 
önálló részekből állnak. Az ön­
álló input, önálló adattár és 
táblázatrendszer a jellemző 
azokra a rendszerekre, me­
lyeket a szervezőintézetek ké­
szítenek. Mi minden rendszer­
ben kimunkáltuk az átadott és 
az átkért információkat. A két­
féle közelítés közül azok az 
igények voltak a meghatározó­
ak, melyeket a közelítés szem­
pontjából egyeztettünk. A fel­
tárt kapcsolatokat alrendsze­
renként külön-külön állapítot­
tuk meg, számuk összesen 344 
kétoldalú kapcsolat volt. Gya­
korlati létrehozásukra több le­
hetőség kínálkozott. Ezek kö­
zül azt a változatot fogadtuk 
el amelyben az átadni kívánt 
in'formációk előállítása mág­
nesszalagon, a fogadó igénye 
szerinti rekordképpel történik. 
Azért döntöttünk így, mert az 

R-20-as méretei egyszerre 
csak kevés adattár használatát 
teszik lehető vé. 

- Mi a végrehajtás menete, 
sorrendje? 

- A VIR kiépítésében a fo­
kozatosság elvét érvényesít jük, 
ami azt igényli, hogy a beve­
zetési ütemek önállóan megva­
lósíthatók és lezárhatók legye­
nek. A lezárás a továbbításkor 
az előző rész bizonyos fokú 
lebontását, átalakítását kíván­
hatja. Elvileg semmi sem ki­
zárt, és a vállalatok a sor­
rendben hátrébb álló feladato­
kat is előrehozhatják. De ak­
kor több olyan feladatot kell 
önálló inputként bevinni, ame­
lyeket csak olyan - megfelelő 
- tárakból vehetnénk ki, me­
lyek már kellő alapokra épül­
tek volna. Bízunk abban, hogy 
a tagvállalatok ezzel az elvi le­
hetőséggel nem élnek, a rend­
szereket alapjaitól építheti k ki. 

- Most hol tartanak? 

- Tizenkét részrendszer 
megoldása készen van, ebből 
nyolcnak a gépre-szervezése és 
a program-rendszerterv is 
megvalósult. Ez utóbbiakból 
négy rendelkezik már tesztelt 
programmal. A részrendszerek 
általában mintegy 50 program­
ból állnak. Három részrend­
szer a vállalatoknál most van 
bevezetés alatt, ami azt jelenti, 
hogy az éles feldolgozások 
megindultak. A teljesség ked­
véért: szintézis alrendszerünk 
és annak a többi alrendszer­
hez való számviteli kapcsoló­
dásainak kidolgozásában a 
Pénzügyminisztérium Számvi­
teli és Szervezési főosztálya 
működik intenzíven közre. 

- Milyen nehézségek mu­
tatkoztak eddig a VIR alkal­
mazásánál ? 

- A VSZFT-nél a feladat 
egészéhez és ilyen jellegű meg­
oldásához nem áll rendelke­
zésre .. elegendő fejlesztési erő. 
A vállalatok viszont azt kíván­
ják, hogy mielőbb kész, hasz­
nálható, teljes körű adatszol­
gáltatást kapjanak. Ez az igény 
is jogos, de a komplexitást té­
telezi [el, vagyis, hogy akár az 
első alrendszernek is mindent 
kell tartalmaznia. Ez lényegé­
ben az első problémához vi­
szonyítva ellentmondást okoz, 
amelyet nehéz feloldani, s az, 
hogy mi ndenre teki ntettel kell 
lennünk, a kidolgozásban nem 
teszi lehetővé a gyorsabb üte­
mű előrehaladást. Gondot okoz, 
hogy a számít6gépes feldolgo­
zás biztosításához a vállalatok­
ra "tereprendezési" feladatok 
hárulnak (raktárrendezés, UJ 
bizonylatolási rendszer kidol­
gozása, normarendezés, kód­
rendszer-alkotás stb.), amihez 
a vállalatoknak igen kevés ere­
jük van, mert napi termelési 
és gazdálkodási gondjaikkal 
vannak elfoglalva. Mindezek­
hez hozzá kell tennem, hogy 
köztudomásúan a szellemi fel­
készültség - a számítástech­
nikai kultúra színvonala 
ma még alacsony, mind az in­
tézeti fejlesztéseknél, mind a 
vállalati alkalmazásban. 

- Hogyan lehet mindezt 
áthidalni? 

- A továbbjutás lehetősége, 
az informáci6szolgáltatás széle­
sítésében és minőségének javí­
tásában való közreműködés 
mindenki számára lelkesítő, 
ezért minden résztvevő nagy 
szorgalommal dolgozik. Ennek 
pedig feltétlenül sikert kell 
hoznia! 

FERENCZI ISTVAN 

sZIÍMíTÓGÉPRENDSlEREK 
ÉS EGYEDI 

MUNKIHElYEK KAPCSOLATI 
Az európai térség ötödik 

nemzetközi adatfeldolgozási 
kongresszusa ez év márciusá­
ban Bécsben élénken tárgyalta 
azokat a tapasztalatokat, ame­
lyeket a számítógépek nagy­
arányú bekapcsolasa hozott a 
vállalati és intézményi dolgo­
zok egyéni munkahelyein. 

A géprendszerek "csápjai", 
az adatvégállomások, a mUJ1-
kaasztalokra kerülő kisgép e,,; 
egyre általánosabbá valnaK, 
amit a távadatfeldolgozás tech­
nikája bovebb és szuKebb érte­
lemben megteremtett és napon­
ként ujra teremt. Ez a jelenseg 
sok uJ leladatot, sót ennél IS 
toob gonuot okoz a munKane­
lyeKen. A világos és egyertelrnű 
gyakorlat igawlja, hogy nem a 
LavadattecnmKa es az azzal 
osszefuggo szervezés-progra­
mozás KérdéseI és megolaasai 
okozzák az alkalmazás fő ne­
nézségeit, hanem a géppel elő­
ször kapcsolatba kerülő em­
oerek reakciói. Sok az ellenál­
lás, az idegenkedés - sót nem 
egyszer a tunyaság, aggályos­
kodás is. 

Mrs. Fraser videofilmen 
tudta érzékeltetni azokat az 
emberi reakciókat, amelyek az 
egyes munkacsoportok és egyé­
nek számítógépes munkáinál 
jelentkeztek. Az átalakult mun­
Kastílust az jellemzi, hogy az 
ember-gép kapcsolatok gyors 
Litemben nőnek, de az embe­
rek közti munkakapcsolatok ro­
hamosan gyeng ü l nek. Az el­
különülés prOblematikája a 
munkakörök individuális ügy­
Körré való átalakulása felé ve­
zet. A terminálfelhasználók 
Közötti kapcsolatokat az ido­
tényező - a munkaidő kitöl­
tottsége - szerkezeti átalaku­
lása gyengíti. Igy az emberek 
közötti kommunikáció károso­
dik, amit a géppel kapcsolatos 
párbeszéd hasznossága nem tud 
leelloen pótolni. A munkapszi­
chológiai hatásokat sok intéz­
mény igyekszik lelmérni, és az 
ellenszereket megtalálni. Az 
emberek feszültségét, egyéni és 
szakmai tudatát, a kialakuló 
szakmai és technikai "gőgö t" 
az együttműködést igénylő gépi 
rendszerek kezdik irányítani, 
ahelyett, hogy szolgálnák az 
emberek irányította dinamiz­
must, hogy szerszámok lenné­
nek csupan az emberek kezé­
ben. 

Mindezeket a hátrányok at 
úgy kell leküzdeni, hogya táv­
adathálózatok bóvüljenek. A 
számítógépes hálózatok pókhá­
lóként szövik át az irodákat, 
az íróasztalokat, és egyre in­
kább demokratizálják" a né­
hány 'évtizede kialakult "szá­
mítógépes arisztokrácia" féltve 
őrzött ismereteit. 

A technikai fejlődés bebizo­
nyította, hogy a nagy, közpon­
tosított géprendszerek megma­
radnak. Nem váltja fel azokat 
a miniatűrizálás, hanem a fel­
használók sokasodó "ír6asztal­
végállomásai" teszik közkincs­
csé a nagy rendszerek teljesít­
ményeit. A nagy hálózatok fej­
lesztése a megosztott eljárások 
kidolgozását tette szükségessé. 
Ezek a központosított progra­
mozási eljárások "viszik át" a 
munkahelyi rendelkezéseknek 
megfelelően a számít6gépek 
képességeit, a rutinok és ru­
tinkötegek automatizmusait a 
oe- és kikért adatokkal, ered­
ményekkel együtt. A gyakor­
latban három technikai válto­
zat alkalmazása honosodott 
meg: a kis független rendsze­
rek hálózata, amelyek a köz­
ponti nagy géprendszerrel csak 
laza kapcsolatban állnak; a 
terminálhálózat on-line kap­
csolatban áll a kőzponti rend­
szerrel· a központi rendszer­
hez egy - szinte korlátlan 
számú - miniszámítógép-cso­
port kapcsolódik, amely h ie­
rarchikusan rendezett és kom­
binativitása is nagyarányú. 

A változatok közül legtöbben 
a harmadikat tartották a jövő 
irányának, miután a nagy sze­
lektivitást, a központi rend­
szertol való függőséget és füg­
getlenséget egyaránt biztosítja, 
es az ember - mint felhasz­
náló - a változatokat önállóan 
választhatja meg. Természete­
sen ez utóbbi megoldás igen 
magas fokú és dinamikusan 
viselkedő software-fejlesztést 
is kíván. Több szakember és 
előadó szerint e rendszer háló­
zatok és szervezet-hálozatok a 
párbeszéd-orientált irányzatot 
nagy spontaneitással alakít ják 
ki. E felismerés a rendszerter­
vezés fogalomkörenek, igényei­
neK és munkastílusának bovü­
lését is napról napra újrater­
meli. Ez az ujratermelés hasz­
nos, mert a gyakorlatra tá­
maszkodik, és ahogy növekszik 
a gyakorlati alkalmazások szá­
ma, egyre inkább levonható 
következtetésekhez, általáno­
sítható felismerésekhez juthat­
nak, ami egyre jobban irányít­
hatóva, gazdaságosan szervez­
hetővé teszi a munkahelyi me­
chanikus számít6 és informáló 
munkát. 

E rendszerekben a gép már 
az ember partnere lesz, a 
munkamegosztásban a gép a 
hasznos helyét foglalja el, ta­
lán már anélkül, nogy az em­
berek közti m unkamegosztás­
nak nem kárát, hanem hasznát 
jelenti. Tudniillik az embe­
rektől "elvett" munkát (mun­
kaidőt) mással - tehát em­
bernek emberrel val6 kommu­
nikációjával - lehet eltölteni, 
így a szervezetek hatékonyab-: 
bá válhatnak. Ehhez a mun­
kannegosztás újraszervezésé~ 
igen megalapozottan kell vég­
rehajtani. Ez a hatás az em­
berre kétirányú: az egyik ha­
tás azokra érvényes, akik gon­
dolkodó és cselekvő képessé­
güknél fogva többre képesek. 
Az ilyenek örülnel{ a munka 
robotszerű részeitől való fel­
szabadulásnak, energiájukat al­
kotó tevékenységük fokozására 
használjále fel. Negatív a ha­
tás azokr·a nézve viszont, akik 
megelégszenek a mechanikus 
munkával. Sajnos, e rendsze­
rek az ilyeneket k iszelektál ják, 
és nekik más munkaterü let 
után kell nézniük. A m unka­
helyekig nyúlÓ számítógép­
rendszerek technikailag terem­
tilc meg a decentralizált ve­
zetés feltételei t is. Az orien­
tált adatbankok támaszul szol­
gálnak e szakterületekhez. A 
központosított adatfeldolgozá­
sok nyomán született nagy táb­
lázatmennyiségek felszámolha­
tók, az informáci6- és papírözön 
helyett a közvetlen adathozzá­
férés válik lehetövé, megszű­
nik az elemezhetetlen papír­
lavina, helyébe lép a működő 
gép, a kérdező ember, és csak 
a szükséges információkat adja 
ki a gép. A decentralizált adat­
bankok integrált összefüggés­
láncot alkotnak, a vezetés al­
katrészeivé válnak, és a veze­
tésre orientált, centralizált 
adatbank bázisállományát is 
jelentik. 

Az üzemi számítástechnikai 
m6dszerek teremtik meg azt a 
lehetőséget, hogy az emberek 
az események, állapotok, fej­
lődési tényezők álland6 nap­
rakész birtokába kerülhetnek. 
A pókháló rendszerek végső 
soron az emberek közé beé­
pült szervezeti kisegítőkké vál­
nak, mintegy tökéletesítve az 
emberi szervezet alkotó képes­
ségét, és főként elősegítve az 
emberi kollektívák cselekvési 
folyamatait. 

A bemutatott esetek és pél­
dák nemcsak a gazdasági, ha­
nem a közigazgatási és társa­
dalmi szférákban működő szer­
vezetekre - oktatás, egészség­
ügy, igazgatás, törvényhozás, 
bírósági gyakorlat stb. - is 
vona tkozhatnak. 

sz. K. 

KSH Könyvtár



a világ négy égtáj áról 

A programok 

szabadalmazhatósága 
Abból a célból, hogy az Európai Közösség egész én belül 

a találmányi szabadalmakra vonatkozó törvényeket egységesít­
hessék, az angol Lordok Házában törvénytervezetet vitatnak 
meg. Eszerint a számítógép programja nem találmány a tör­
vény értelmében. Ez az álláspont szemben áll a jelenlegi ten­
denciával, így különönsen az amerikai bíróságok döntései vel. Ez 
annál is inkább elszomorító, hogy ugyanez a törvény tervezet 
megkülönbözteti a program utasításait (ezek nem szabadalmaz­
hatók) az elektronikus áramköröktől (ezek szabadalmazhatók). 
A korszerű technológia nemsokára eléri azt a szintet, ahol az 
egyre gyakoribb programokat szabadalmak védik, mivel ezeket 
gépek, illetve ipari eljárások formájában jelentik be. 

Új CYBER 
SZÁMÍTÓGÉPEK 

A Control Data forgalomba 
hozta a Cyber 170 számítógép­
család két új modelljét. Az 
egyik modell a közepes telje­
sítményű Cyber 171, melyet 
vegyes tudományos, ügyviteli 
és interaktív feldolgozásokat 
igénylő felhasználóknak ter­
veztek. A másik modell a 
Cyber 176, ez a Cyber számí­
tógépcsalád legnagyobb telje­
sítményű modellje. 

Z1l:RO UN INFORMATIQUE 

A Cyber 176 alapkonfigurá­
ciójának teljesítménye 18-szo­
rosa a l71-es modellének, és 
olyan nagy tömegű számítá­
sokhoz tervezték, melyek a 
gépiparban, a tudományos ku­
tatásokban, a meteorológiában 
és a nukleáris kutatásokban 
fordulnak elő. 

A Cyber 171 alapkonfigurá­
ciója 500 ezer fontba kerül, 
egy tipikusan Cyber 187 kon­
figuráció pedig 4,5 millió 
fontban. 

DATA PROCESSING 

Az USA számítógép' 
exportja 

Az USA 1976. évi exportmér­
lege kedvezően alakult, és eb­
ben jelentős szerepet játszott a 
számítógép-export növekedése. 
A számítógépek és az egyéb 
számítástechnikai berendezé­
sek exportja 1975-höz viszo­
nyítva 16 százalékkal nőtt, ér­
téke 2687 milliárd dollárt tett 
ki. Ezen a kategótíán belül 
maga a számítógép-export 15 
százalékkal nőtt, értéke pedig 
1339 milliárd dollárra rúgott. 
Az input-output berendezések 
exportja 20 százalékos növeke­
dést mutat. Az Egyesült Alla­
mokban gyártott számítógépek 
és számítástechnikai berende­
zések legnagyobb fogyasztója 
továbbra is Kanada, a vásárolt 
gépek összértéke 408 millió dol­
lár. Anglia 305, Nyugat-Német­
ország 293, Franciaország 273, 
Japán pedig 239 millió dollár 
értékű ·számítógépet és perifé­
riát vásárolt az USA-tól. 

A szocialista országok - be­
leértve a KGST-tagországokat, 
Jugoszláviát, Mongóliát, Kínát, 
Kubát. Vietnamot és Észak­
Koreát - 36 millió dollár ér­
tékben vásároltak számítógépet 
az USA-tól. A Latin-Amerikai 
országokban exportált beren­
dezések értéke 146 millió dol­
lár. 

COMPUTERWORLD 

a világ négy égtájár6l 

Másodperc-felosztó időmérő 

A Hewlett-Packard új mű­
szert fejlesztett ki , amely egy­
szen'e óra, stopper, naptár, 
számítógép, riasztó és tároló, 
mégis eléggé kisméretű és 
könnyű ahhoz, hogy a fel­
használó a csuklójára erősít­
hesse. Eltérően a digitális 
óráktól, amelyek csak néhány 
funkciót látnak el, a 14 dkg 
súlyú HP-Ol készülék hat kü­
lönböző és interaktív funkciót 
végez egy kis fogyasztású mik­
roprocesszor alkalmazásával. A 
HP-Ol órája megjeleníti a nap 
idejét órákban, percekben és 
másodpercekben. Mint riasztó 
24 órával előre beállítható. 
Időmérőként felhasználva má­
sodik riasztót is lehet beállí­
tani' amely visszafelé számol 
az előre beállított időponttól 

Cosmac 
terminál 

Az RCA Solid State vállalat 
hordozható terminált hozott 
forgalomba olyan rendsze­
rekhez, melyek COSMAC CDP 
1802 mikroprocesszort tartal­
maznak. Az új terminál a ha­
gyományos írógép-terminálok­
hoz képest olcsó, kis energia-

kezdve; ez 99 órát, 59 percet 
és 59 másodpercet is kitenet. 
Mint időbeállító és stopper 
megjeleníti az elmúlt időt 
órákban, percekben, másodper­
cekben és másodpercszázadok­
ban. Ugyancsak rögzítheti az 
elmúlt időbeli leolvasásokat és 
ezeket tárOlójában megőrizhe­
ti. Ez a funkció - egyéb szá­
mítástechnikai feladatokkal 
együtt - lehetővé teszi a köl­
csönös kapcsolatú számításo­
kat. Például telefonálás közben 
a felhasználó beállíthatja a ké­
szüléket úgy, hogy az kiszá­
mítja a telefonhívás díját. 
Mint számológép összead, ki­
von, szoroz, oszt és százalékot 
számít. 

NEWSWEEK 

igényű berendezés, viszont 
nyomtatott másolat készítésére 
nem alkalmas. Billentyűzetet 
és egy LED-megjelenítőt tar­
talmaz. Az RCA terminál köz­
vetlenül felhasználható Cos mac 
hardware rendszerekben, de a 
felhasználó által kiépített 
rendszerekben is alkalmazható. 
ROM-tárolóval kiegészítve 
hexadecimális input/output le­
hetőségű Cosmac alapú rend­
szer irányítására alkalmas. 

DATA PROCESSING 

1977. OKTÓBER HÓ 9 

KSH Könyvtár



( NAGyfTÚ ALATT 

IZ OPERíCIÓKUTITís 
(VII. rész) 

EGY EGYSZERŰ 
SZAMITASTECHNIKAI 

ESZKOZ 

Az operációkutatás széles 
körű térhódításával megindult 
az operációkutatási munka 
automatizálására való törekvés 
is. Ez a törekvés főleg a "tech­
nikák", a különböző szélsőér­
tékkereső módszerek egyedi 
számológépi programjainak el­
készítésében jelentős sikereket 
- gazdag programgyújtemé­
nyeket - produkált. Az operá­
ciókutatási szemlélet terjedé­
se és az operációkutatási fel­
adatok tömeges jelentkezése 
miatt különösen egy-egy szak­
terület kis és közepes méretű 
rutinfeladatai, ill. ilyenek ből 
összetevődő problémák töme­
ges és kényelmes megoldására 
a jelenleginél hatékonyabb 
eszközök szükségesek. A követ­
kezőkben vázolunk egy olyan 
számítástechnikai lehetőséget, 
amely az említett igény kielé­
gítésére - kísérletek bizony­
sága szerint - alkalmas, és 
ezért javasoljuk a használatát. 
Az eszközt kis túlzással operá­
ciókutatási programnyelvnek 
nevezhetnénk. Lényege a kö­
vetkező. Lehetővé teszi többek 
között rendszerek egyszerű le­
írását (pl. változók és kapcso­
latok formájában), igények 
megadását, konfliktusok keze­
lésére, a kompromisszum kiala­
kítására, a keresési, kiválasztá­
si, megadási múveletekre vo­
natkozó információk megadá­
sát, valamint ezek kezelésének 
leírását. 

Az ilyen rendszerek alapel­
ve nagyon egyszerű, tipikusan 
operációkutatási szemléletű: 
minden állapoto t operátorok 
tartanak fenn, és minden vál­
tozást operátorok hoznak létre. 
Az ilyen programrendszerek 
nagymértékig képesek kielégí­
teni a felhasználó olyan igé­
nyeit, mint pl. "lehetőleg min­
den változó, ill. változtatható 
legyen", és "lehetőleg ne le­
gyenek a rendszerben belső 
korlátok, minden mindenhez 
hozzáférhessen". 

A konkrét számítástechnikai 
megvalósításnak ma már 
gyakorlatban kipróbált - két 
fő útja van. Az egyik: maga­
sabb rendű programnyelvek, 
például ALGOL vagy FORT­
RAN kiegészítése operációku­
tatási feladatmegoldási eljárá­
sokkal. A második: célnyelv 
létrehozása például ALGOL 
vagy FORTRAN nyelven írt 
fordító, ill. értelmező program­
mal. Az utóbbi megoldás érté­
kes előnyöket szolgáltat olyan 
esetekben, amikor mindent 
számmal kódolunk, reprezen­
tálunk. Igy számmal kódoljuk 
a vizsgálandó rendszert, ennek 
operátorait, kapcsolatait, a 
rendszerrel kapcsolatos vizsgá­
lati feladatokat (ezek is ope­
rátorok) stb. Ily módon eltűnik 
a határ a vizsgálandó rend­
szer operátorai, a feladatope­
rátorok és egyéb információk 
között, csak (esetleg változó, 
változtatható) értelmezésük 
tesz különbséget közöttük, ér­
tékes távlatokat nyújtva ezál­
tal az operációkutatási célú 
rendszerelméleti vizsgálatok 
előtt, lehetővé téve például 
azt, hogy nemcsak számokkal, 
nemcsak műveletekkel, hanem 
rendszerekkel, feladatokkal, 
egész vizsgálati programokkal 
is könnyen végezhessünk kü­
lönböző műveleteket, számok­
kal végzett műveletek révén. 

A gyakorlatban fontos mű­
veletek száma rendkívül nagy, 
így nincs olyan gép, amely ele­
gendő nagy tárkapacitással 
rendelkezne ezek fogadására. 
Az is igaz, hogy a rutinsze­
rű operációkutatási feladatok 
túlnyomó többség énél a vizs­
gálandó rendszerekben csak a 
matematika egy-egy ágának 
műveletei szerepelnek. így ér­
demes külön-külön foglalkozni 
például az alábbi területek: 
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műveleteivel, illetve ilyen te­
rületekről származó rendsze­
rek vizsgálatával kapcsolatos 
jellegzetes operációkutatási fel­
adatokkal. Valós és komplex 
analízis; geometria, mozgás­
geometria (például Ne, ipari 
robotok) ; kiszolgáláselmélet ; 

statisztika; kombinatórika; 
korlátozott pontosságú és hibás 
adatokkal végzett számítások; 
ellentmondó feltételrendsze­
rekkel leírt rendszerek; irányí­
táselmélet ; rekurzív függvé­
nyek; algebrai struktúrák; 
gráfelmélet; számelmélet; au­
tomataelmélet stb. 

OSSZEFOGLALAS 

Gyorsan változó korun k tu­
dományának egyik reprezen­
táns darabja az operációkuta-

tatás. Alapfogalma a művelet. 
Művelője, az operácIókutató, 
rendszerek működésének befo­
lyásolására kitervel egy műve­
letet, műveletsorozatot és azt 
.végrehajtja, vagy kialakít egy 
viselkedésmódot és aszerint vi­
selkedik. Az operációkutatás tu­
dományát matematikai elköte­
lezettség jellemzi, így ezt rend­
szerekkel, műveletek kel (ezek 
jellemzői vel) kapcsolatos szél­
sőértékfeladatok egyszeri vagy 
folyamatos megoldásával fog­
lalkozó tudománynak kell te­
kintenünk. A mai matemati­
kára támaszkodás az eszközök 
tekintetében nagyrészt csak · 
helyeselhető, világszemlélet 
szempontjából azonban elfo­
gadhatatlan. Az operációkuta­
tásnak nemcsak klasszikus ér­
telemben vett leíró tudomány­
nak kell lennie, hanem tudo­
mányos viselkedésformának, 
látásmódnak is, ehhez pedig a 
mai matematika látásmódja, 
inkább korlát, mint segítség. 
A szakirodalom nagy része azt 
a téves szemléletet terjeszti, 
hogy az operációkutatás széf­
sőértékkereső technikák tárhá,~ 
za, és alkalmazásának korlá­
tai kizárólag abból adódnak, 
hogy erre, vagy arra a szél-

sőérték-meghatározási feladat­
ra még senki sem dolgozott kí 
algoritmust. Fejtegetésünk ösz­
szefoglalásaképpen ennek cáfo­
latára néhány olyan nyitott 
kérdést mutatunk be, ame­
lyeknek megoldása nem vár­
ható algoritmusok kidolgozásá­
tól. 

1. Mindig többé-kevésbé ön­
kényesen meghatározott kör­
ben, időintervallumon, változó­
halmazzal stb.optimalizálunk. 
Az optimum-meghatározó al­
goritmus által szolgáltatott mai 
optimum holnap katasztrofális 
kudarcnak minősülhet. (Példá­
ul az olaj-áremelkedések ha­
tása egyes energiagazdálkodá­
si beruházásokra.) Pedig a ma­
tematikai apparátus kifogásta­
lanul működött... A jövő 
megismerhetetlen, az operáció­
kutató pedig mindig kénytelen 
a jövővel foglalkozni, a jövő­
vel kapcsolatos kijelentéseket, 
"megállapításokat" tenni. 

2. A célfüggvény általában 
változik, ha szélesebb körben 
optimalizálunk, természetesen 
hasonló igaz az optimumokra 
is. Milyen kritériumok szerint 

\ állapít juk meg azt a kört, a­
melyre az optimumot meg 
akarjuk határozni? A számo-

lógép teljesítmény korlátai, 
vagy kényelmi igényeink szab­
ják meg a határt? ... 

3. Ideális volna nem rész­
rendszerekkel, hanem a teljes 
rendszerrel folytatni vizsgála­
tainkat. Ez viszont lehetetlen, 
hiszen mi is elemei vagyunk a 
vizsgálandó rendszernek. A 
határozatlansági, helyesebben 
a meghatározhatatlansági, il­
letve a logikai megismerhetet­
lenségi tételek - mint tudjuk 
- korlátoznak, de ki tudja, 
hogy mennyire? 

4. Az operációkutatási mo­
dellek feltételezik a vizsgált 
rendszerekkel kapcsolatban, 
hogy bizonyos folyamatok kor­
látlanul és változatlanul meg­
ismételhetők. Ezt sokan hiszik, 
de még senki sem győződött 
meg róla tapasztalatilag. 

5. Ha bizonyos idő áll ren­
delkezésünkre, és ezt valami­
lyen pontosan definiált érte­
lemben legjobban akarjuk fel­
használni valamire, célszerű, 
ha az időt két részre osztjuk, 
az első részben megtervezzük 
az idő további részének leg­
előnyösebb felhasználási mód­
ját. Mennyi legyen ez a terve-

(Folytatás a 11. oldalon) 
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zésre kiszakított idő? Áldoz­
zunk még egy kis időt ennek 
eldöntésére is! Osszuk tehát a 
rendelkezésünkre álló idót há­
rom részre! Az első részlen 
eldönt jük azt, nou a mu"adé ­
kot hogyan osszuk két rész­
re. Mennyi legyen az első rész 
időtartama? Mivel ennek el­
döntésére is idő kell, osszuk 
tehát a rendelkezésre álló időt 
négy részre .. . E példából jól 
látható, hogy az életben elvi­
leg lehetetlen a következetes, 
hiánytalan tudományos maga­
tartás. Az élet - úgy látszik 

magasabbrendű a tudo­
mánynál és így az operáció­
kutatásnál is. 

Reméljük, hogy cikksoroza­
tunkban az operációkutatás 
iránti komoly érdeklődés fel­
keltése mellett sikerült az 
előbbre vivő kételkedést is fel­
kelteni. Reméljük, hogy olyan 
kép alakult ki az olvasóban, 
hogy az operáció kutatásnak, a 
művelet, a cselekvés, a tett, 
a konfliktus, a keresés, a 
kompromisszum stb. tudomá­
nyának megoldatlan kérdései 

mellett bíztató távlatai van­
nak, hogy a 7: eredmények mel­
lett a tisztázatlan dolgok, a 
tennivalók túlnyomó többség­
ben vannak, hogy az operáció­
kutatás, az új tudomány még 
nem is csecsemő, embrió csu­
pán, még nem alakultak ki 
szervei, neve azonban már 
van, és rengeteget várunk tő­
le. 

POGANY CSABA 

* 
Az operációkutatás további ta­

nulmányozásához a következőket 

ajánljuk: 

.Rendszermodellezés" és "Háló­
tervezés" címú SZAMOK-tanfolya­
mOkat, továbbá az 
" Operációkutatási esettanulmá-
nyok" (szerk.: Dr. Csath M.); 

Takácsy-Benedikti-Tóth: A rend­
szermodellezés matematikai mód­
szerei (SzAMOK, 1976) és Gegesi­
Kocsis-Racskó-Schneider-Dr. So­
mogyi: Operációkutatási módsze­
re k (megjelenés alatt) címú köny­
veket. 

(A szerk. .) 

fNNEN-ONNIJN . 
....:.. A nyugatnémet Siemens 

vállalat felmérést végzett a fo­
lyamatirányító számítógépek 
alkalmazásáról. Eszerint a leg­
főbb alkalmazási területek: a 
gépi par, a vegyipar és a kő­
olajipar (petrokémia). Ha a 
kohóműveket is ebbe a cso­
portba soroljuk, akkor messze 
ez az iparág vezet a folyamat­
irányító kisszámítógépek alkal­
mazásában. (Elektronik) 

- A kubai cukoripari mi-, 
nisztérium iparfejlesztési fő­
osztályának keretében egy kOT­
szerű számítóközpontot he­
lyeztek üzembe. A jövőben ez 
a központ szolgáltcctja majd a 
minisztérium részére a legkü­
lönbözőbb információkat, és 
stratégiai adatokat a fontos ku­
bai ipari szakágazatról, az 
egyes részterületeken folyó 
munkák sokoldalú szempontból 

való éTtékelésével. (Rechen­
technik/Datenverarbeitung) 

- Az NDK Agrártudomá­
nyi Akadémiájának támogatá­
sával 1970 óta folytatnak kü­
lönböző kutatásokat a számító­
gép-alkalmazások területén. Az 
eberswaldi növényvédelmi ku­
tatóintézetben most fejezték be 
- az akadémiai program ke­
retében - egy számítógépes 
növényvédelmi megfigyelő 

szolgálat szervezését. Rendsze­
resen gyűjtik a kultúrnövények 
kártevőinek megjelenésére vo­
natkozó adatokat, és számító­
gépes nyilvántartás, ill. feldol­
gozás útján megadják az al­
kalmazandó kémiai védőanya­
gok kívánatos összetételét, 
mennyiségét és az alkalmazás 
optimális időpontját. (Rech en­
technik/Datenverarbeitung) 

Már 1977 -ben szállítják a "daro" 1750-es elektronikus elszámoló-automatákat 
A "da ro" 1750 elektronikus 

elszámolóautomatákat az NDK 
széles választékáról ismert iro­
dagépipara fejlesztette, gyártja 
és szállítja hozzánk. A gép 
tisztán elektronikus elemekkel 
működik, kivéve a papírtováb­
bítást és a kiírást. Lelke a 
központi mágnesmagos tároló, 
amely 1024, egyenként 16 hely 
terjedelmű szóból áll. (Egy 
szó 15 numerikus jel+előjel 
vagy 8 alfaj el lehet.) A közpon­
ti tároló részben a programot, 
részben a feldolgozandó adato­
kat tartalmazza. Ezeket a gép 
billentyűzetével vagy a mág­
nescsíkkal ellátott számlala­
pokkal vihetik be. A mágnes­
csíkokon levő adatokat a gép 
Olvasó/író feje olvassa le, il­
letve rögzíti. A géppel feldol­
gozott adatokat vagy a közvet­
lenül megjelenítendőket egy 
5X7-es mátrixrendszerű és 
tűkkel író nyomtatómű soroza­
tosan, jelenként írja a két pá­
lyára osztható íróhengerre. Az 
íróhenger így egymástól füg­
getlenül mozgó két, széllyu­
kasztoU és végtelenített lepo­
relló nyomtatványt is fogad­
hat. Ez elé előtétszerkezet ve­
zeti a mágnescsíkon tárolt in­
form ációk alapján a számlala­
pokat; gyorsan és automatiku­
san - a következő írássorra; 
a feldolgozás befejezésével pe­
dig ugyancsak automatikusan 
veti ki. 

Az íróhengerre, teljes széles­
ségében 178, egyenként 2,54 
mm széles jel fér, akkorák 
mint a normál írógép jelei. A 
kiírás sebessége folyamatos 
nyomtatásnál 100 jel, start/stop 
üzemmódban 30 jel másodper­
cenként. A mágnescsíkos szám­
lalapok 210X297, 297X210 vagy 
297X297 mm méretűek lehet­
nek. Egy számlalapon a mág­
nescsík 2X392 vagy 2X256 
Byte-nyi adatot tárolhat. 

A gépek szállításáról tájékoz­
tatásért a Büromaschinen­
Export GmbH magyarországi 

kirendeltségének 
ManfTed Pieles 
fordultunk. 

vezetőjéhez, 
igazgatóhoz 

Felvilágosításai szerint a 
"daro" 1750-est lyukszalaglyu­
kasztóval kiegészítve is szállít­
hatják, sőt hajlékony mágnes­
lemezes tárolóhoz a csatlako­
zások is megvannak benne. A 
mágneslemez hajtóművét ná­
lunk a MOM fogja gyártani. 
További kiegészítő egységként 
előreláthatóan a jövő év végé­
re szállítják (a cserélhető mág­
neslemez tárolókapacitása 256 
Kbyte). Valószínű, hogy a 
végső kialakításban két mág­
neslemez hajtómű csatlakoz­
tatását biztosítják. 

Jelenleg már három gép van 
Magyarországon. Egy a MIG­
ÉRT Rákóczi úti bemutatóter­
mében látható, egy a Pénz­
ügymmisztérium Szervezési és 
ügyvitelgépesítési Intézeténél, 
ahol az alkalmazási alapprog­
ramokat készítik, s végül a 
harmadik a MOM-nál. 

Ebben az évben a felhaszná­
lók r észére 20 gép jut el Ma­
gyarországra. Átvevői főleg 
iparvállalatok és egyéb na­
gyobb szervezetek, mint a 
Kontakta az üvegipari Művek, 
a Radelldsz, a Magyar Rádió 
stb. 1978-ra már 70 berendezés 
szállítását vállaItáJc A követ­
kező években ez a mennyiség 
előreláthatóan növekszik. Még 
egy kedvező és lényege~ i~fOl:­
máció: a karbantartás es JaVl­
tás rendkívül leegyszerűsödik, 
mert a gép dugaszolható építő­
e lemekből áll. összesen 14 épí­
tőelemet cserélhet a helyszínen 
a karbantartó Irodagéptech­
nil<:a Vállalat műszerésze. Vé­
gül: a gép helyigénye 160X 
150 cm nem jelentősen na­
gyobb egy Ascota 170-es köny­
velőa u toma táénál. 

Adaro" 1750-es szállításá­
val l~~zdődik az a nagyjelen­
tőségű korszerűsítő termékvál­
tás, amely során az eddig és 

most is használt középgépeket, 
az Ascota 170-es sorozat köny­
velőautomatáit és a Soemtron 
382-385 gépeket a következő 
években újabb fejlettebb tech­
nika követi. 

* * * 
Nem lehetnek érdektelenek az 

árak sem. A MIG:E:RT-től kapott 
tájékoztatás szerint a "da ro" 1750-
es ára szalaglyuk.asztó-berendezés­
sel, egy alapprogrammal és beta­
nltással 950 OOO forint. Az alapprog­
ramot - például főkönyvi köny­
velést, anyagszámadást stb. - a 
PM Szervezési és ügyvitelgépesí­
tési Intézet dolgozza ki, az Intézet 
végzi a gépkezelők betanítását is. 
(A MIG:E:RT csak szalaglyukasztós 
gépeket rendelt. Anélkül talán 
100-150 OOO Ft-tal lenne olcsóbb!) 
A mágnescsíkos számlalapokat 
közvetlenül az NDK szállítja. Ara 
a MIG:E:RT-nél darabonként 5,50 

A 

'Ii' ez; 

forint. Ezek fejszöveg stb. nélküli 
üres lapok. A tetszés szerinti fej­
szöveget, ha szükséges, a gép 
alapprogramjával lehet a számla­
lap nyitásakor automatikusan fel­
iratozní. Tárgyalások folynak, 
hogy a közeljövőben szabványosí­
tás ra kerülő mágnescsíkos szám­
lalapok már a fejszöveg és a táb­
lázat nyomdai nyomásával érKez­
zenek az NDK-ból. Ez egyszerúsí­
tené a munkát. 

Az előbbiekhez csupán egy kér­
désünk lenne. Miért kell minden 
felhasználónak a szalaglyukasztót 
megvenníe, akkor is, ha arra nincs 
szüksége. A "daro" 1750-es inkább 
kis-, esetleg közepes vállalatok 
igényeit elégíti ki, s ismertetett 
tulajdonságainál fogva - helyes 
szervezés, alkalmazás mellett -
arra teljes mértékben képes. úgy 
hisszük, hogy ezek a lyukszalagot 
már csak kevéssé hasznosíthat­
ják! 

(FERIST) 

KíNÁLJA öNöKNEK TERMÉKEIT 

SZÁMíTÓGÉPES LEPORELLÓK 
az eddig ismert igények t e I j e s 
választékában. Laponként változó 
színű vagy laponként több színű 

nyomással 

CARBONPAPíR BEHÚZÁSÁVAL 
vagy 

VEGYKEZELT ÖNÁTíRÓ PAPíRON 

A táblázattal készülő leporellók 
formáját a legmodernebb fényszedő 
eljárással - abszolút pontossággal -
készítjük. Nyomási technológiánk 
több példányos leporelló esetében 
is kizárja a vezető Iyuksorok el-

csúszását 
A 

KERESKEDELMI ÉS UGYVITELI 
nyomtatványok területén is ellát juk 
azokat a rendelőinket, akik számító­
gépes leporelló igényükkel megke-

resnek bennünket 

ELLÁTÁSUKAT ÉVES SZERZŐDÉSSEL VÁLLAUUK! 

IGÉNYUKKEL KERESSÉK FEL 
A RÁKÓCZI NYOMDA 
KERESKEDELMI OSZTÁLYÁT 
Budapest VI., 
Telefonszámunk: 

Csengery utca 

228-740, 
31. szám 

228-4171120 

T Á R I D Ö R E! 

- Csehszlovákia külkereske­
delmi cikkeket is kezelő kül­
kereskedelmi vállalata, a KO­
VO PZO 1975-ben teljes szá­
mítástechnikai árucsereforgal­
mának 50,1 százalékát a Szov­
jet unióval, 31,2 százalékát az 
NDK-val, 13,8 százalékát Len­
gyelországgal bonyolította le. 
Magyarország részesedése a tel­
jes forgalom 8,9 százaléka volt, 
Bulgáriáé 0,6, Romániáé 0,3, az 
összes többi országra pedig 0,1 
százalék jutott. A VI. ötéves 
tervidőszakban az 1975-ös év 
eredményeinek megsokszorozá­
sára törekednek. 1980-ra 1,5-
szer akkora forgaImat tervez­
nek, mint 1975-ben volt. (Me­
chanizace Automatizace Ad­
ministrativy) 

- 1976 végén megnyitottá k 
Prágában az Elektronorgtech­
nika (ELORG) műszaki köz­
pontját. Az ELORG prágai 
központja az ESZ 1030 számí­
tógéprendszer kezelésében, ja­
vításában jártas szovjet szak­
emberek működnek együtt 
csehszlovák kollégáikkal és a 
csehszlovák NOTO-szerveze­
tekkel. (Mechanizace Automa­
tizace Administrativy) 

Elhunyt dr. Medgyessy 
Pál, 1977. október 8-án 58 
éves korában. A matema­
tikai tudományok doktora 
volt, a jelenkori matemati­
kai tUdományos élet ki­
emelkedő képviselője. A 
rendkivül széles Játókörú. 
nemzetközileg is nagyrabe­
csült tudós j elentőset alko­
tott az elméleti és az al­
kalmazotti matematika te­
rén egyaránt. 

Automatikus 
vezérlő rendszer 

Báholnán 
A Bábolnai Mezőgazdasági 

Kombinát a Kőbányai Gyógy­
szerárugyárral és a CHINOIN­
nal együtt BOR Művek néven 
közös vállalatot hozott létre, 
amelynek feladata a növényi 
eredetű takarmányok jobb 
hasznosítását biztosító premix­
ek gyártása. A Bábolnán épülő 
premix-gyár teljesen automati­
kus vezérlésű lesz. Igy 5 percen 
belül tudnak majd újabb és 
újabb összetételű premixeket 
gyártani. Ezt, valamint a teljes 
anyag - és készletgazdálkodást 
a Bábolnai Kombinát R-22-es 
számítógépével irányítják, 
amely egyébként az első, ma­
gyarországi mezőgazdasági 
üzemben működő számítógép. 
(MTI) 

NEUMANN JÁNOS 

SZÁMITÓGÉPTUDOMÁNYI 

TÁRSASÁG 

MŰSZAKI ES TERMESZETTUDOMANY 

EGYESOLETEK SZOVETSEGE 

, BUDAPEST, VI., ANKER KOZ 1. 

, LEVELCIM: 1368 BUDAPEST PF. 240 

TELEX: 22·5369 .. TELEFON: 229.870 

ORVOSBIOLÓGIAI SZAKOSnÁLY 
1977. november 3·6n (Budapest VI., 

Anker köz 1. félemelet 9.) tartja oz ál· 
tala meghirdetett ifjúsági pályázat díj· 
kiosztó ünnepségét. 

MTA SZTAKI HELYI CSOPORT 
1977. november 8·án 14.00 órakor az 

MTA SZTAKI tanácstermében (Budapest 
Xl\. Kende u. 13-17.) Darvas Péter és 
Gallai István elóadást tort "Program· 
fej lesztési rendszer mikroprocesszorok. 
hoz TPA 70·re" címmel. 

1977. nocember 22·én 14.00 órakor o 
fenti helyen János József tort elóadást 
.. Probléma-orientált nyelvek dekódo­
lósa és processzólósa kisszámítógépen" 
címmel. 

VESZPREM MEGY EI CSOPORT 
1977. november 9·én 14.00 órakor a 

veszprémi MTESZ·székházban (Bajcsy·Zs. 
u. 21.) dr. Szántó András osztályvezetó 
főorvos (és munkatársai - dr. Barabás 
György, dr. Ujváry László és dr. Bá· 
bitzky Tibor) elóadást tart "Síkbeli le· 
képző rendszerek minőségének és a 
vizsgólók jelfelismerési teljesítményé­
nek mérése" címmel. Vitavezetó: Dr. 
Bor1es Attila tanszékvezető egyeter.1 i 
tanár (Keszthelyi Agrórtudományi Egye· 
tem). 

A szerzők a korai tüdórók röntgen­
ernyöképes kimutathatóságának lehető­
ségét és ennek oz értékelók módszerei­
től való függését hatórozzák meg in­
formációelméleti alapokon, a vevó mű­
ködési jelleggörbék (Receiver Operating 

(Folytatás a 12. oldalon) 

1977. OKTÓBER HÓ II 

KSH Könyvtár



Próbaüzem a BÜRKER-nél 

A Bőr- és Cipőkellék Keres­
kedelmi Vállalatnak, mint ter­
melőeszköz kereskedelmi vál­
lalatnak, az alapvető tevékeny­
sége a cipő- és bőrdíszmúipar 
anyag ellátásának biztosítása. A 
több mint 17 OOO (ha a színt és 
dessint is figyelembe vesszük: 
50-60 OOO) cikk forgalmazásá­
val négy áruforgalmi osztály 
foglalkozik. Az 1977. évi terve­
zett forgalom 2,5 milliárd Ft. 

meg az 1977-ben üzembe he­
lyezett R-22-es számítógép a 
működését. 

A vállalat dinamikus fejlő­
dése megkövetelte az ügyvite­
li munka korszerűsítését és az 
adatfeldolgozási rendszer mo­
dulrendszerű kidolgozását. A 
mintegy évi 0,5 millió bizony­
lat adatainak feldolgozása tör­
ténik - jelenleg párhuzamos 
feldolgozásban - a számító­
gépen. Az elóző években a 

NYVEK 
TOMKA ERZsEBET: 
Programozás ASSEMBLER 
nyelven I. rész 
Második, átdolgozott kiadás 
1977. 393 oldal Ara : kb. 60,- Ft 

Az 1973-ban megjelent ha­
sonló című mű átdolgozott, az 
ESZR-gépek assembly szintű 
programozását tárgyaló válto­
zata. Tartalmazza a decimá­
lis aritmetika, a fixpontos és 
lebegőpontos aritmetika utasí­
tásait, a logikai műveleteket 
végző utasításokat, a logikai 
szintű file kezelő makrókat és 
az assembler makró utasítá-

••••••• • ••• 
61. számú feladvány 

Az alábbi számok közé írjunk be 
matematikai jeleket (+, - , X, :, 
y- ,(, ), sgn, !) úgy, hogya mű­
veletek eredménye mindig 6 le­
gyen: 

l l 1 = 6 
2 2 2 = 6 
3 3 3 = 6 
4 4 4 = 6 
5 5 5 = 6 
6 6 6 = 6 
7 7 7 = 6 
8 8 8 = 6 
9 9 9 = 6. 

62. számú feladvány 

A következő egyenlőségben : 

AB+CD = y ABCD 
minden betü más számjegyet je­
lent és AB és CD kétjegyü szá­
mok. Mik a betak értékei? 
A megfejtéseket 1977. november 
30-ig k érjÜk postázni a következő 
eimre: Számi tástecnnika szerk esz­
tősége, 1502 Budapest 112. Postafiók 
146. 

Az 56. számú feladvány meg­
oldása: 

p l..!. R O S 

O R P S i ---I S 
. 

R , P O 

i O S R I p 

S P O 
. 
I R 

Az 57. számú fe ladvány meg­
oldása: 

Ha v km/óra a sebesség, ez 
1000 v 
3600 

m/sec-ot jelent. Igy a 24 m-es sín-
24·3600 

hosszat 1000 v sec alatt teszi meg 
a vonat, s ez ad egy kattogást. 

24·3600 v kattogást így ~ = 86,4 sec 

alatt hallunk, vagyis l perc 26,4 
sec-ig kell a kattogás t számolni. 
12 m-es síneknél ez ennek fele, 
vagyis 43,2 sec lesz, míg 100 m-es 
. 100.3600 smeknél lÖiJO = 360 sec, vagy-

is 6 perc. 

Az 56. számú feladványt he­
lyesen oldoUák meg: 

Adorján Lajosné, Budapest XVIII., 
Gyömrői út 130.; Benkő Eae, Kom­
ló, Városgazdálkodási Vállalat; Be­
reczky István, Tiszavasvári, El­
munkas ut 9.; Botn Előd, Baja, 
Tóth K. u. 19.; Farkas István, Gö­
döllő, Nyisztor Gy. tér 2/b; Gre­
gus Janos, Budapest X., Harmat 
u. 7l/b; Hámori Miklós, Budapest 
II., Varsányi u. 10.; Kálmán Irén, 
Budapest VI., Majakovszkij u. 6.; 
Kendeiényi Barnabás, Budapest 
IX., Hőgyes E. u. 3. ; Leitner 
György, Gyöngyös, Ady tér 10/1.; 
Lengyel I v án, Budapest v., Mol­
nár u. 36. ; Marko lmTe, Füzfőgyár­
telep ; Nagy Antalné, Kazincbar­
cika, Csokonai u. 22.; P e te Lász­
ló, Szolnok, Mátyás kir. u. 2.; P"i­
bula Nándor, Gyöngyös, Rákóczi 
u, 2.; Rajos Éva, Budapest XII., 
Attila ut 99.; Süli János, Szeged 
Ill., Kerékgyártó u. 13. ; Szörényi 
Miklós, Győr, Munkásőr u. 32. 

Az 57. számú feladvány meg­
oldói: 

Aaorján Lajosné, Budapest XVIII., 
Gyömrői út 130.; Benkő Ede, Kom­
ló, Városgazdálkodási Vállalat; Be­
reczky István, Tiszavasvári, Elmun­
kás út 9.; Botn Előd, Baja, Tóth 
K. u. 19.; Farkas István, Gödöllő, 
Nyisztor Gy. tér 2/b; Gaál LáSZlÓ, 
Sf-Gheorghe, Cv. Ciuculi 27/29 (Ro­
mánia); Gregus János, Budapest 
X., Harmat u. 7l/b; HámoTi Mik­
lós, Budapest II., Varsányi u. 10.; 
Kálmán Irén, Budapest VI., Maja­
kovszkij u. 6.; KendeIényi Barna­
bás, Budapest IX., Hőgyes E. u. 
3. ; Leitner György, Gyöngyös, Ady 
tér 10/1.; Lengyel Ivan, Budapest 
V., MOlnár u. 36.; Mark6 ImTe, 
Füzfőgyártelep; Nagy Antalné, Ka­
zincbarcika, Csokonai u. 22.; Pete 
Lászl6, Szolnok, Mátyás kir. u. 2.; 
P"lbula Nánao,', Gyöngyös, Rákóczi 
u. 2.; Süti János, Szeged III., Ke­
rékgyártó u. 13.; Szegeal Tibo"né, 
Budapest II., Tárogató u. 16.; Szö­
rényi MiklÓS, Győr, Munkásőr u. 
32.; Tur6cz'l GYÖTgy, Nyíregyháza, 
Korányi F. u. 38. 

A vállalat közel 20 évvel ez­
előtt kezdett hagyományos Hol­
leríth feldolgozást kűlső gép­
parkkal, ez elsősorban az a­
nyagkönyvelést és a termékeI­
számolást foglalta magában. 
1971-ben ezt a munkát a KO­
GA V Bull Gamma 115-ös szá­
mítógépére szervez ték át, ahol 
a BORKER számítógépének 
üzembe helyezéséig végezték a 
feldolgozást. 1973-ban merült 
rel a saját számítógép beszer­
zésének gondolata; a beszerzé­
si lehetőségek és a vállalat 
előtt álló feladatok alapján az 
R-22 vásárlása mellett dön­
töttek. A programrendszerek 
elkészítésével az R-20-as szá­
mítógéppel rendelkező KER­
INFORG Vállalatot bízták meg 
1975-ben. Az adaptált prog­
l'amrendszel'ekkel kezdhette 

KÖGA V-KERINFORG 
együttműködéssel kialakított 
programrendszer magában fog­
lalja az áruelszámolási, szám­
lázási, folyószámla-elszámolási 
modulokat. A BORKER számí­
tóközpontja jelenleg a munka­
ügyi llletve az áruforgalmi és 
raktárgazdálkodási modul szá­
mítógépes feldolgozási rendsze­
rét dolgozza ki, illetve készíti 
elo. Az önálló feldolgozás 1978. 
január l-én indul. 

sokat. A korábbi kiadáshoz ké- 1... _________________________ _ 

A felsoroltakon kívül a szá­
mítóközpont egyéb feladatok 
megoldásán is dolgozik. Részt 
vesz például az iparági dina­
mikus termékmérleg számíto­
gépes rendszerének k ialakítá­
sában. Jelenleg félévenként 
statiKus anyagmérleg készül a 
Könnyűipari Minisztérium és a 
Cipóipari Anyaggazdálkodási 
Tanács tagvállalatai számára a 
KOGAV-nál. A dinamikus ter­
mékmérleg szárrutógépes rend­
szerének előkészítése az erde­
kelt intézmények szakértoinek 
együttműködésével folyik. A 
rendszer alapfeltétele egy 

(Folytatás a 11 . oldal1'ól) olyan adatbazison alapuló in-
Characteristic Curves) segítségével. tegrált adatfeldolgozási rend-
Fontomkísérletekkel bizonyítható vo lt, szer kialakítása, amely a nap­
hogy 1 cm ótmérójú daganat csak igen rakész informaciókon túlmenő­
ked"ezö jel -zaj viszony között ismerhetö 
fel 0,05 bit feletti biztonsóggal. (Input : en előrejelzést tud adni az 

0,99 bit.) iparag vezetői számára. 
SOFTWARE SZAKOSZTALY A számítógép üzembe helye-

I977 november-decemberében eló. zését megelőző szervezési mun­
adóssorozatot rendez csütörtökön ként kával elérték, hogy a számí-
9-11 .30 között o SZAMKI székhózóban tó központ létrehozása nem je­
(Csalogóny u. 30-32. VII. emeleti eló- lentett létszámnövekedést : az adóterem) . 

Pr09ramformák témóban elóodó: 1972. évi 392 fős létszám 1977-
Dömölki Bálint. re 354 főre csökkent. Folyama-

I977. november 3. A progromok ób- . t l ' é l a 
rózolósónak formói o szómítósi rend- tos ÜgyVl e l szervez sse 
szeren belül (végrehajtható gépi kód, számítóközpont személyi állo­
óthelyezhető kód, operóciós rendszer mányát - a műszakiak kivé­
interface, értelmezett közbü l ső nye lv, telével _ döntő többségében 
mikroprogram. magos szintú gépi nye lv 
stb.). éi saját vállalati dolgoZÓk to-

1977. november 10. A progromok \ ábbképzésével oldották meg. 
tervezésénél és kídolgozósónál hasz- A felkészülési időszakban a 
nált ábrázolási formák (assembly nyelv. , 
géporientólt nyelvek, magos szintú 01- BORKER - együttműködesi 
goritmikus nyelvek, o feladatspecifikó· szerződések keretében - kü­
ció logikai eszközei, blokkdiagramok, lönböző vállalatoknál működő 
a tervezés formalizált eszközei, doku-
mentóciós formók stb.). számítógépes rendszerekkel is-

1977. november 17. A progromok kü- merkedett meg. A Mosonma­
lönböző ábrózolósi formóinak összefüg- gyaróvári Kötöttárugyár R-20-
gései és kezelésük általános kérdése i 
(modularitós, eljórások, makró-technika, as számítógépe mellett a prog­
absztrakt szintaxis és szemantika, re- ramozók és a hardware szak­
kurzivitós, strukturóltsóg, verifikólós emberek kaptak szakmai se-
st~~;mális nyelvek és automtlták té- , gítséget; a KERINFORG R-
móban előadó: Lócs Gyufa. 20-as számítógépénél az ope-

1977. november 24. Alapfogalmak: rátorok sajátították el a szak-
ábécé. terminálisok és nem terminólisok. Vál 
formólis nyelv és nyelvtan fogalma. A ismereteket; aPapíripari -
nyelvhez tartozó mondot fogalma. A lalattól a már kialakított fo­
nyelvhez való tartozós algoritmikus el· lyószámla rendszert adaptálták 
dönthetősége. Chomsky-féle nyelvtan-
osztólyok. saját viszonyai kra. 

1977. december ,. Regulóris és kör· A jelenlegi számításte::hnikai 
nyezetfüggetlen nyelvtanok, ezek. alap: bázison további fejlesztési cél-
vet ó sajátosságai. A nyelvfeiismero " k 
automata fogalma : véges determmisz- , kitűzés a vállalat rakos eresz-
tikus automata. \ ,túri 6000 négyzetméteres kor-

1977. december 8. ~emdeterminiszti-Xszerű raktártelepén display-k 
kus véges automata es pushdown au- telepítése. SZABO 
tomato fogalma. 

pest lényegesen bővebben fejti 
ki a szubrutinokkal és haszná-
latukkal kapcsolatos ismerete­
ket. A bonyolultabb utasítások 
megértését minden esetben pél­
dák könnyíti k meg. 
Kezdő és gyakorlott progra­

mozók számára egyaránt hasz­
nos kézikönyv. 

Egyéb programozási tárgyú 
SZAMOK kiadványok: 

Tomka Erzsébet: 
ASSEMBLER példatár (1976, 
80,- Ft) 
Komáromi Imre-K06s Hu­
tás Mária: 
A D szintű PL/1 program­
nyelv (1977, 80,- Ft) 
L. Gilman - A J. Rose: 
Az APL programozáSi nyelv 
(ford.: Héjjas A, Márialigeti 
J-né, Vadász P.) (1977, 80,­
Ft) 
Erki Irén - Nagy Kálmán: 
Programozás COBOL nyel­
ven (1977, 80,- Ft) 

* 
DOBROVOLNI TIBOR (szerk .) : 

Szánútógéprendszerek 
architektúrája 
1977. kb. 400 oldal 

Ara: kb. 90,- Ft 

Foglalkozik a számítógépek 
adatábrázolásának alapjaival 
(számrendszerek, aritmetikai 
műveletek, logikai műveletek, 
konvertálás, kódolás, adatábrá­
zolás). Ismerteti a központi 
számítógép felépítését, az ope­
ratív tár, az aritmetikai-logi­
kai, ill. a vezérlőegység, a csa­
tornarendszer és a kezelőpult 
funkcióját, múködését. Tár­
gyalja a különböző perifériális 
egységeket, valamint az operá­
ciós rendszerrel kapcsolatos 
alapvető ismereteket. Külön 
foglalkozik az ESZR/OS operá­
ciós rendszerrel. Összefoglaló 
jellegű leírást ad a számító­
gépes hálózatok témaköréről 
is. 

Számítástechnikai alap-
könyvként ajánljuk minden 
kezdő szakembernek. 

A hasonló témájú SZAMOK 
kiadványok kőzül a követke­
zőkre hívjuk fel a figyelmet: 

Balogh - Hermán - Kene­
si - Tuba: 

Számítógépek digitális áram­
körei (1976, 60,- Ft) 
Csomor - Limperger - Lo­
honyai: 
A távadatfeldolgozás alapjai 
(1975, 60,- Ft) 
Brückner - Dobrovolni -
Lohonyai: 
Display, rajzgép, bizonylat­
olvasó, konzolírógép, lyuk­
szalaglyukasztó, lyukszalag­
olvasó per i fériák (1975, 70,­
Ft) 

* 
C. WEST CHURCHMANN : 
Rendszerszemlélet 
Másodil< kiadás, Budapest 1977. 

A Statisztikai Kiadó Válla­
lat 2. kiadásban adja közre a 
rendszerszemlélet nemzetközi 
tekintélyű tudósának, az ame­
rikai Churchman professzor­
nak a munkáját. A könyv az­
zal a céllal íródott, hogy ellen­
feleinek és híveinek képz let­
beli polémiájában a rendszer­
szemlélet nézőpontját megálla­
pítsa. A szerző sorra veszi a 
közgazdász-tervező, a magatar­
tás-lélektan kutatója, a tőkés 
vállalkozó és az emberi érté­
kek humanista beállítottságú 
filozófusának érveit és ellenér­
veit. A mú a rendszerszemlélet 
lexikális meghatározását nem 
adja meg. Ennek ellenére je­
lentése, szemléletmódja egyér­
telmű: a gazdasági-társadalmi 
élet kisebb-nagyobb jelenségeit 
mindig a lehető legszélesebb 
tudományos összefüggések, bo­
nyolult egymásrahatások 
együttesében igyekszik megra­
gadni és megoldani. 

Ilyen módon - Churchman-i 
felfogásban a "rendszer­
szemlélet" az informáltság to­
talit ásának és bizonyos filozó­
fiai teljességének egybehangzó 
igényével lép fel. Semmi két­
ség, hogy a számítógépek ko­
rában az első feltétel - leg­
alábbis elvileg - teljesíthető. 
Annál kérdésesebb, hogya má­
sodik feltételnek - a filozófiai 
totalitásnak - a Churchman-i 
alapállás eleget tud-e tenni. 

A humanista-liberális színe­
zetű állásfoglalás ugyanis in­
kább megfelel a XIX. századi 
amerikai hagyományok folyta­
tásának, mintsem a marxiz­
mus által hitelesített társada­
lom- és gazdaságfelfogásnak. 

E kritikai megjegyzés elle­
nére Churchman könyve mód­
szertanilag sok esetben jól fel­
használható olvasmány. Külö­
nösen gazdasági vezetők, köz­
gazdasági elmélettel foglalko­
zók és szervező szakembel'el< 
számára gyümölcsöző és gon ­
do latébresztő kiadvány. Mivel 
az 1974. évi első kiadás példá­
nyai néhány hét alatt el[ogy­
tak, a kiadó ezúton igyekszik 
kielégíteni a hazai szakirodal­
mi igényeket. 

HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

II. J. 

1977. november 14-20. PATENT­
INFORM '77 kongresszus (Szerv.: 
KCTMTI, helyszín később ponto­
sítva l) 
1977. december 2-4. Szeged - Szá­
mítástechnikai és kibernetikai 
módszerek alkalmazása az orvostu­
dományban és a biológiában 
kollokvium (Szerv.: NJSZT) 

* 
KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 
1977. november 8-10. Toront6 
Kanaaai számit6gép-kiállftás 
977. november 12-16. Nápoly 

TECHNOCOMPUTER-3. Elektroni­
kai, sZámít6gép-milszakt klállftás 
1fJ77. november 17-25. Maaria 
Nemzetközi iroaafelszerelési és 
adatfeldolgozási vásár 
1977. december 8-8, Ananelm 
Mini-, mikroszámitógép kiáHitás és 
konferencia 

KSH Könyvtár


